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Íjászok  
a láthatáron!  
 A ködbe vesző régmúlt feleleveníté-
sére szerveznek a hétvégén, a műem-
lékvédelmi világnapon, a régészeti 
parkban ókori római katonai bemutatót 
és íjászversenyt.  

____________2. 
A hidegfront  
hatása  
az idegrendszerre 
Mivel napok óta rendkívüli hidegfront 
betörésével ijesztgetnek, arra kértük 
dr. Kikeli Pál kardiológus professzort, 
a Procardia Rendelőintézet vezetőjét, 
hogy tájékoztasson: mire számítha-
tunk egészségesen, látszólag egész-
ségesen vagy betegen? 

____________3. 
Hűséggel  
és hivatástudattal 
dolgozni 
Örömünnepet ültek vasárnap délután 
Jobbágyfalva és Nyárádszereda unitá-
rius közösségei a közös fiatal lelkész 
beiktatása alkalmával.  

____________5.

Negyven hektáron pusztítottak a lángok 

Hatalmas erdőtűz Laposnyán 

Hétfőn, április 15-én délutántól kedd reggelig nehezen meg-
közelíthető hegyvidéki övezetben küzdöttek a lángokkal a 
Maros és Hargita megyei tűzoltók, a hegyimentő szolgálat és 
az erdészeti hivatal alkalmazottai, valamint önkéntes tűzol-
tók, akiknek erőfeszítése dacára több mint negyven hektáron 
pusztított erdőtűz Laposnya övezetében. 

Hétfőn délután a szászrégeni tűzoltók, a Maros Megyei Erdészeti Hi-
vatal, a megyei hegyimentő szolgálat és a libánfalvi önkéntesek Lapos-
nya körzetében újra erdőtűz oltásán dolgoztak. Időközben erős szél 
kerekedett, amely komoly kihívást jelentett a tűz megfékezésében. 19 
óra körül a segesvári és a sármási tűzoltóság 40 tűzoltója, valamint a la-

posnyai és a székelyfancsali erdészeti hivatalok 40 dolgozója és a libán-
falvi önkéntes tűzoltók segítségére is szükség volt. A tűz körülbelül 40 
hektárnyi területen pusztított – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság 
sajtóirodája. 

Kedden reggel a tűzoltók a rejtett tűzfészkek felszámolásán dolgoztak, 
a Maros megyei tűzoltók munkáját a Hargita megyeiek is segítették. 

A laposnyai erdőben keletkezett tűz felszámolása érdekében légi tá-
mogatást is kértek, a tűzfészkek felszámolására a Honvédelmi Minisz-
térium egy tűzoltó repülőgépet küldött.  

Ezt megelőzően, pénteken, április 12-én este a Laposnya–Libánfalva 
körzetében kigyulladt erdőtűz oltásához riasztották a tűzoltókat, akiknek 
a nehéz terepviszonyok miatt több mint 24 órányi megfeszített oltási mű-
velet nyomán sikerült megakadályozni a lángok továbbterjedését. A múlt 
péntek éjszakai tűzben több mint 5 hektár erdőrész égett le.  

          Fotó: ISU

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Korszakok legendája 
  
 „E kolostor temetőjében fekszik a szent életű II. Rákóczi Ferenc-

nek, Isten kegyelméből a Szent Római Birodalom hercegének, Erdély 
fejedelmének, a Magyar Királyság részei urának s a székelyek gróf-
jának szent szíve, ki az isteni gondviselés csodálatos rendeléséből az 
élet különféle viszontagságain keresztül vezéreltetve elnyugodott az 
Úrban, a Boszporusz melletti Rodostóban, a világ üdvének 1735. évé-
ben, április hónap 8. napján, életének 60. esztendejében” – ez a felirat 
áll latinul a franciaországi Grosbois kamalduli kolostorának temető-
kertjében. Azon a helyen, ahol a fejedelem szívét – saját végakarata sze-
rint – eltemették. Teste halála után is nagy utat járt be, hiszen a vezérlő 
fejedelem – így nevezte saját magát, ezzel is jelezve, hogy a kuruc sza-
badságharc ügyében nem saját ambíciói hajtják (a neki felajánlott ma-
gyar és lengyel koronát is ezért utasította el) – igazi világjáró volt. Az 
is igaz ugyan, hogy e világjárás inkább kényszerűségből, mint meggyő-
ződésből fakadhatott, hiszen hiába származott az egyik legelőkelőbb fő-
rangú családból, hiába tudhatott négy fejedelmet is a közvetlen felmenői 
között, hiába vette el feleségül (ráadásul szerelemből!) a szintén főrangú 
Sarolta Amália hessen–wanfriedi hercegnőt, a kornak a Trónok harcá-
hoz hasonlatos, azt túl is szárnyaló geopolitikai helyzete és családjának 
nem a legjobban sikerült (igaz, gyakran kényszer szülte) politikai ma-
nőverei miatt az egyik legrangosabb, legjelentősebb és  
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IDŐJÁRÁS 
Esős idő 
Hőmérséklet: 

max.   10 0C 
min.     7 0C

Ma RUDOLF, holnap  
ANDREA és ILMA napja. 
ANDREA:  a görög Andreas 
névből ered, melynek jelentései: 
férfias, bátor, védő.  
ILMA: magyar eredetű név,  je-
lentése: levegő, lég, világ.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 16.

1 EUR 4,9763
1 USD 4,6818

100 HUF 1,2591
1 g ARANY 356,8240

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A Só útja – XVII. alkalommal 
A Focus Eco Center április 26-án XVII. alkalommal szervezi 
meg a Só útja évadnyitó eseményét. A résztvevőket 10 órára 
várják a székelybői kultúrotthonnál, aztán múzeumlátogatás 
és találkozó következik a Székelybőért Egyesület tagjaival. A 
túrázók a Só útján a Székelybő és Jobbágyfalva közötti sza-
kaszt teszik meg, majd a Tündér Ilona völgyében a gulyásfőző 
verseny elbírálására és ebédre kerül sor. Délután sport- és 
környezetvédelmi játékok lesznek. A szakmai megbeszélést 
követően 18 órakor zárul a rendezvény. A részvételi szándé-
kot jelezni kell messengeren vagy e-mailben (focusecocen-
ter@gmail.com) vagy a 0744-774-897-es telefonszámon. 

Az elképzelt város  
A műemléki világnap alkalmából idén is városnéző sétát 
szerveznek minden történelem és építészet iránt érdeklődő 
városlakó számára, ezúttal „Az elképzelt város” témakör-
ben. Április 20-án, szombaton 17 órától a dualizmus kori 
Marosvásárhely megvalósulatlan urbanisztikai vízióinak vi-
lágába kalauzolják az érdeklődőket. Ezúttal sajátos néző-
pontból ismerkedhetnek meg a helyi városfejlődéssel: olyan 
elképzeléseket mutatnak be, melyek a tervek szintjén ma-
radtak, de kivitelezésük esetén nagyban megváltoztatták 
volna Marosvásárhely arculatát. A vezetés párhuzamosan 
zajlik magyar és román nyelven, Orbán János művészet-
történész magyar, Jeremiás István román nyelvű idegenve-
zetésével. Találkozó az Avram Iancu-szobor előtt.  

Húsz projektet kivitelez a Delgaz Grid 
Maros megyében a Delgaz Grid gázszolgáltató vállalat idén 
20 projekt kivitelezését ütemezte be, melyek összértéke 24 
millió lej (4,8 millió euró). A beruházások során 14 települé-
sen körülbelül 58 km-en korszerűsítik a gázvezetékeket. 
Munkálatok lesznek Szászrégenben, Radnóton, Erdőcsiná-
don, Koronkán, Göcsön, Nyárádszeredában és Galambo-
don. Ezeken a településeken 4-5 km-es szakaszokat újítanak 
fel. Ezenkívül modernizálják a földgáznyomás-szabályzókat 
Hidegkúton, Mezőszentmargitán, Petelén és Marosugrán.  

Madárhangos séták 
Április 20-án, szombaton a Milvus madártani csoport ma-
dármegfigyelő sétát szervez Marosvásárhelyen. Az érdek-
lődők Papp Edgár túravezetővel 8.30-kor találkoznak a 
Víkendtelep vasút felőli bejáratánál, a parkolóban. A sétán 
az érdeklődők a Milvus csoport munkatársaival a város 
parkjaiban, zöldövezeteiben levő madarakat figyelik meg, 
amelyekről a szakemberek sok információt megosztanak a 
jelenlevőkkel román, magyar és angol nyelven. A részvétel 
ingyenes, de a helyek száma korlátozott. A jelentkezési ív 
csütörtökön 19 óráig nyitott a 
https://forms.gle/qCJfBgLz3ghsn7cx8 elérhetőségen. To-
vábbi információ: Szabó Ivett, tel. 0732-337-471, e-mail: 
hyphaetc@gmail.com. 

Felvételi előkészítő a táncművészeti 
szakon  

A Sapientia EMTE táncművészeti szakán Kolozsváron sze-
mélyes jelenléttel zajló felvételi előkészítőt tartanak április 
26-án. Jelentkezni április 24-én 12 óráig lehet az alábbi űrlap 
kitöltésével: https://forms.gle/9nqMu7cSve6ubE6S6 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

GGWorld – táncszínházi  
produkció az Arielben 

Fennállásának 75. évfordulója alkalmából az Ariel szín-
ház színházi és bábszínházi ínyencségekkel örvendez-
teti meg közönségét. Ilyen a felnőtteknek, illetve 14 
éven felüli fiataloknak ajánlott GGWorld című táncszín-
házi produkció is, amelyet Gigi Căciuleanu rendezett. 
A világhírű táncművész és koreográfus új táncszínházi 
előadása bemutatóját április 18-án, csütörtökön 18 óra-
kor tartják az Ariel színházban, 19-én, pénteken pedig 
ugyanebben az időpontban megismétlik az előadást. 
Helyfoglalás a 0747-942-181 telefonszámon (SMS-ben 
és WhatsApp-üzenetben is), valamint az arielszin-
haz@gmail.com e-mail-címen. 

Rendkívüli operahangverseny 
Április 18-án, csütörtökön 19 órakor rendkívüli opera-
hangversenyre várják a klasszikus zene kedvelőit a 
Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia vegyes karát és szimfonikus zenekarát 
Theo Wolters hollandiai karmester vezényli. Szólisták: 
Borsos Edit szoprán, Mario Zeffiri tenor (Olaszország), 
Johannes von Duisburg bariton (Németország), György 
Levente bariton. A nagyérdemű részleteket hallhat 
Wagner Bolygó hollandi című operájából. 

Könyvbemutató Szovátán 
A Bernády Közművelődési Egylet szervezésében és 
Szováta Város Önkormányzatának támogatásával 
könyvbemutatóra kerül sor április 18-án, csütörtökön 
du. 6 órai kezdettel a szovátai városháza dísztermében. 
Németh Antónia Klára Életbölcsességek 5. című köny-
vét bemutatja Kovács Katalin és Mester Zoltán, énekkel 
közreműködik Szabó Éva. 

Albán Balkán 
Az Erdélyi Kárpát-Egyesület Marosvásárhelyi Szerve-
zete Ábrám Zoltán Albán Balkán című előadására hívja 
az érdeklődőket április 17-én, szerdán 19 órára a szer-
vezet székhelyére (Dózsa György utca 9. szám, III. 
emelet). 

Kettős könyvbemutató  
Április 18-án, csütörtökön 18 órától a Studium Hub kon-
ferenciatermében (Bolyai tér 15. sz.) bemutatják Se-
bestyén Péter kilenc tematikus beszédének Ősbizalom 
címmel egybegyűjtött, szerkesztett változatát és az 
Aranymosás című, publicisztikai írásait tartalmazó 
könyvét, valamint Simó Márton nemrég megjelent új re-
gényét, A boldogabb embert. A szerzőkkel Nagy Miklós 
Kund szerkesztő beszélget. Az est házigazdája Nagy 
László, a marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyház-
község lelkésze. 

Rebel Yell – Szászrégenben  
Április 18-án 19 órától Szászrégenben, az Eugen Nico-
ară művelődési házban koncertezik a Rebel Yell (Billy 
Idol Tribute Band). A kolozsvári zenekar tagjai ismert, 
évtizedes tapasztalattal rendelkező profi zenészek. 

Ady és Adél a Spectrum  
Színházban 

Április 21-én, vasárnap délután 5 órától a marosvásár-
helyi Spectrum Színház Tatár Rózsa kortárs író Ady és 
Adél című monodrámáját tűzte műsorra. A dráma a ma-
gányos és boldogtalan Léda hattyúdala. Léda szerepé-
ben a marosvásárhelyi színházi élet nagyasszonya, 
Farkas Ibolya Poór Lily-díjas színművész látható. A da-
rabot Török Viola rendezte. Helyfoglalás a 0744-301-
875-ös telefonszámon, a jegyek hétköznapokon 9.30 
és 13 óra között válthatók ki a színház jegypénztárá-
ban.

RENDEZVÉNYEK

17., szerda 
A Nap kel  

6 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 13 perckor.  
Az év 108. napja,  

hátravan 258 nap.
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Íjászok a láthatáron! 
Valószínű ezzel a kiáltással figyelmeztették egy-
mást azok a barbárok, akik a ma Mikházán levő 
római castrumból a határra, az egykori limeshez 
igyekvő cohors (csapat) katonáit látták. A ködbe 
vesző régmúlt felelevenítésére szerveznek a hét-
végén, a műemlékvédelmi világnapon, a régé-
szeti parkban ókori római katonai bemutatót és 
íjászversenyt.  

A római hadsereg szerves részét képezték a segédcsapa-
tok, a limes megszervezésében és kiépítésében a legfonto-
sabb szempont a potenciális támadások kivédése és a 
kereskedelmi utak ellenőrzése volt, ezért minden stratégiai 
pontra az ellenfél harcmodorát ellensúlyozó katonai egység 
került. Minden harcmodor eltérő fegyverzetet és katonai 
felszerelést igényelt, ami rendkívül változatos régészeti le-
letanyagot eredményezett az évszázadok folyamán.  

Pánczél Szilamér, a Maros Megyei Múzeum római sza-
kos régésze elmondta, a régészeti leletek bizonyítják, hogy 
Mikházán egy itureus népcsopoprtból való íjászegység ál-
lomásozott. Ezt igazolják a téglákon talált feliratok is. 
Ezért az április 20-án 10 órától a régészeti parkban kez-
dődő rendezvény is ezt az időszakot idézi. A rómaiak a hu-

nokéhoz valamelyest hasonló reflexíjat használtak. Akik a 
hétvégén Mikházára mennek, megismerkedhetnek a fegy-
verzettel, és benevezhetnek római nyilakkal íjászversenyre. 
Az ásatások során nyílvesszőhegyeket is találtak, ezeket 
kiállítják, a helyszínen levő műhelyekben másolatokat 
lehet készíteni róluk. Emellett pedig sok más, római kori 
kézművesmesterségbe is be lehet tekinteni a múzeumpe-
dagógiai tevékenységek során. A korabeli katonai felsze-
relés mellett újdonságként egy korhű pikkelypáncélinget 
is fel lehet venni. Ilyen védte az itureus íjászokat az ellen-
séges nyilaktól. A páncéling másolatát Kolumbán Árpád, 
a múzeum munkatársa készítette. A Milites Marisensis 
Egyesület tagjai harcászati bemutatót tartanak. A múzeum 
régészei idegenvezetésével alkalom lesz arra is, hogy az 
érdeklődők alaposabban megismerjék Mikháza római 
múltját. Egy régészeti feltárás szimulálásával a múltkereső 
szakma rejtélyeibe is bevezetik a látogatókat. A régész azt 
is elárulta, hogy májusban folytatják az ásatásokat, és hoz-
záfognak – az uniós támogatásnak köszönhetően – a régé-
szeti komplexum kiépítéséhez, ahol kiállítóterek és egy 
rekonstruált, a régit imitáló védtornyot is felhúznak.  

A szombati rendezvény 18 óráig tart. (vajda) 



Megkezdődött a helyhatósági  
választási jelöltek iktatása 

Keddtől április 30-án éjfélig iktathatók a választási iro-
dákban a jelöltek a június 9-i helyhatósági választá-
sokra. Szintén kedden megkezdődött a helyi 
választási szövetségek iktatása. A Központi Válasz-
tási Iroda (BEC) korábbi határozata szerint a jelöltek 
listájához mellékelni kell az iktatásukhoz szükséges 
támogató aláírásokat, a személyi igazolványuk má-
solatát, nyilatkozatukat a jelöltség elfogadásáról, a 
vagyonnyilatkozatukat és érdekeltségi nyilatkozatu-
kat, illetve az egyéni felelősségvállalási nyilatkozatu-
kat arról, hogy a rendszerváltás előtt nem működtek 
együtt a Securitatéval. A jelöltek a jelöltségük végle-
gessé válásáig visszaléphetnek. (Agerpres) 

Húzódik a brăilai Duna-híd átvétele 
A közúti infrastruktúrát kezelő országos társaság 
(CNAIR) addig nem veszi át a Dunán átívelő brăilai 
hidat, amíg a kivitelező nem javítja ki a hibákat – je-
lentette ki hétfőn a szállításügyi miniszter. Sorin Grin-
deanu szerint a CNAIR szakemberei 
hozzávetőlegesen egy héttel ezelőtt végeztek a mun-
kálatok felmérésével, és találtak néhány hiányossá-
got, amelyeket a kivitelezőnek ki kell küszöbölnie. 
„Amíg ez nem történik meg, nem vesszük át a mun-
kálatot” – fogalmazott. Hozzátette, hogy ezt az épí-
tővállalat helyi vezetőivel és római központi 
vezetőségével is közölték. A tárcavezető úgy tudja, a 
cég elkezdte a CNAIR szakemberei által jelzett prob-
lémák elhárítását. (Agerpres) 

Fellobbant az olimpiai láng 
Fellobbant kedden az idei párizsi olimpia lángja. Az 
ünnepélyes ceremóniát a hagyományokhoz hűen a 
görögországi Olümpiában, Héra istennő templomá-
nál tartották. Az esemény alkalmával tartott beszédé-
ben Thomas Bach, a Nemzetközi Olimpiai Bizottság 
(NOB) elnöke felidézte, hogy a modern kori játékok 
atyja, Pierre de Coubertin báró átültette a béke és a 
remény sport általi népszerűsítését az olimpiákba. 
Romániát az eseményen Mihai Covaliu, az olimpia- 
és sportbizottság (COSR) elnöke képviselte, ugyan-
akkor a házigazdák meghívására Maricica Puică 
olimpiai bajnok atléta, valamint Radu Frunteş, a 
Román Olimpiai Akadémia brassói szervezetének 
igazgatója is részt vettek a ceremónián. A láng tizen-
egy napon át marad Görögország területén, majd ha-
jóval Marseille régi kikötőjébe szállítják május 8-ra, 
hogy onnan folytassa tovább az útját Párizsba, a jú-
lius 26-i megnyitóra. (Agerpres) 

Ország – világ 
Mivel napok óta rendkívüli hideg-
front betörésével ijesztgetnek, 
arra kértük dr. Kikeli Pál kardioló-
gus professzort, a Procardia Ren-
delőintézet vezetőjét, hogy 
tájékoztasson: mire számíthatunk 
egészségesen, látszólag egészsé-
gesen vagy betegen? 

– Az idegrendszer ilyenkor feszültsé-
gektől mentes, ingerlékenysége csökken, 
a reflexiók megnyúlnak, a cselekvési re-
akciók késnek. Az állandó álmosságér-
zés, a kissé nehézkesebb gondolkodás 
mellett szédülés, esetleg fejfájás is elő-
fordul. 

Növekszik a szervezet görcskészsége: 
epe-, vese-, gyomor- és bélgörcsök; epi-
lepszia, tetánia; szívkoszorúér-fájdalmak 
mutatkoznak. Utóbbit tovább ronthatja a 
lassúbb szívműködés, a csökkenő ke-
ringő vérmennyiség és az alacsonyabbá 
váló vérnyomás. A vérnyomás változá-
sára vezethető vissza a halmozottabban 

előforduló ájulásos rosszullétek jelentke-
zése is. Ugyancsak a görcskészség erő-
södésével függ össze, hogy egyes 
esetekben a szülések a várt időnél koráb-
ban indulnak meg ilyenkor. Vérzékeny-
ség nincs, de nő a szervezet készsége a 
trombózisokra: a véralvadási hajlam fo-
kozottabbá válik (a trombózisok az agy-
ban, a tüdőben, a végtagok ereiben 
egyaránt felléphetnek). 

A felső légúti hurutos megbetegedé-
sek is gyakoribbá válnak. Számítani 
lehet asztmás rohamokra is (részben az 
említett görcskészség, részben a túlérzé-
kenységen alapuló, úgynevezett allergiás 
hajlam erősödése miatt is). Allergiás be-
tegségek (mint ekcéma, szénanátha stb.) 
hidegfrontban halmozottabban észlelhe-
tők. Talán a direkt hideghatás is hozzá-
járul a reumás fájdalmak fokozódásához. 

A vér vegyhatása lúgos irányba toló-
dik el, csökken a fehérvérsejtek száma és 
a vörösvértestek süllyedési sebessége, a 

vérsavó kalcium- és jódtartalma, viszont 
nő a káliumtartalma. A test szövetei több 
vizet kötnek meg, ami súlyosbíthat vize-
nyős állapotokat (szív-, vese-, májere-
detű ödémás betegeknél). A 
vércukorszint kisebb lesz, ami cukorbe-
tegek kezelésénél változásokat igényel-
het. 

A korábban megismerteket is felele-
venítve tehát megállapíthatjuk, hogy az 
időjárás változásával jelentős mértékben 
módosul mind az egészséges, mind a 
beteg ember szervezetének működése. 

A levegőfajták cserélődése mellett fel-
siklási front esetén a levegő alacsony 
oxidálóanyag-tartalma, továbbá pozitív 
töltésű ionok a vegetatív idegrendszer 
szimpatikus részét, a betörési front pedig 
magas oxidálóanyag-tartalom és a nega-
tív ionok túlsúlya miatt a paraszimpati-
kus részét ingerli. Ez az összefüggés adja 
az időjárási hatások alapvető magyará-
zatát. (bodolai) 

A hidegfront hatása az idegrendszerre

Telt ház mellett mutatták be New 
Yorkban, a Lincoln Center kulturális 
központban a Most vagy soha! című ma-
gyar történelmi kalandfilmet hétfőn, egy 
nappal a Los Angeles-i, szintén telt 
házas, sikeres amerikai premiert köve-
tően. 

Az Egyesült Államok keleti partján 
tartott bemutatón is részt vett Lóth Ba-
lázs rendező, valamint Mosolygó Sára 
színésznő, aki az 1848. március 15-i ese-
ményeket feldolgozó mozifilmben 
Szendrey Júliát alakítja, és jelen volt 
Fülöp Péter producer is. 

A premiert követően Mosolygó Sára 
azt emelte ki, hogy a filmet az Egyesült 
Államokban is nagyon nagy szeretettel 
fogadta a közönség, és nagyon kíváncsi 

az alkotásra. Megjegyezte, hogy nagyon 
sokan tőle személyesen arról érdeklőd-
nek, hogy a kaszkadőrjelenetekben is 
maga alakította-e a szerepét, amire az a 
válasz, hogy a többségét igen. 

Lóth Balázs rendező arról beszélt, 
hogy személyesen is sokat jelent szá-
mára a New York-i vetítés, hiszen majd 
25 évvel ezelőtt a New York-i Filmaka-
démián szerzett diplomát, és az intéz-
mény több diákja is meghívást kapott a 
premierre. 

Az alkotó hozzátette, hogy a film a vi-
lágon minden közönség számára érthető, 
mert nemzetközi filmnyelven fogalmaz-
ták meg, stílusa pedig kicsit emlékeztet 
az amerikai filmekre. 

A bemutatónak helyet adó Lincoln 

Center az egyik legrangosabb művészeti 
létesítményként ismert, ahol magyar film 
ilyen fogadtatásban még nem részesült – 
tette hozzá Lóth Balázs. 

A New York-i filmbemutatót a New 
York-i Liszt Intézet szervezésében, a 
Nemzeti Filmintézet támogatásával tar-
tották. 

Palotai Csenge, a New York-i Liszt In-
tézet igazgatója arról számolt be, hogy 
szeretnék az Egyesült Államok minél 
több városába és minél több fiatalhoz el-
juttatni a Most vagy soha! című alkotást, 
így többi között San Franciscóban, Bos-
tonban és Austinban is le kívánják vetí-
teni, valamint tárgyalások folynak arról, 
hogy Kanadában – Torontóban – szintén 
bemutassák. (MTI) 

New Yorkban is telt ház előtt mutatták be  
a Most vagy soha! című magyar filmet

Országos takarítási nappá nyilvánítaná Romániában minden 
év szeptember harmadik szombatját az RMDSZ – erről ked-
den terjesztett törvénykezdeményezést a parlament elé  
Tánczos Barna Hargita megyei szenátor, volt környezetvé-
delmi miniszter. 

Az RMDSZ közleménye szerint a kezdeményezésnek több 
mint egy évtizedes hagyománya van világszerte, Romániában 
pedig a Let’s Do It Romania! Egyesületnek eddig több mint két-
millió embert sikerült bevonnia évente tartott takarítási akcióiba. 
Tánczos Barna az egyesület önkéntesei által a bukaresti Opera 
Parkban rendezett újabb takarítási akció keretében mutatta be a 
sajtónak a törvénykezdeményezést, amely egyebek mellett le-
hetővé teszi az önkormányzatok számára, hogy közpénzekből 
támogassák az országos takarítási napon rendezett nagyszabású 
közösségi akciókat, és elszámolják azok költségeit. 

Az RMDSZ szenátora szerint a törvénybe iktatás egy jelzés, 
hogy a hatóságok sem maradhatnak tétlenül, nagyobb szerepet 

kell vállalniuk a lakosság tájékoztatásában és a környezettu-
datos állampolgárok nevelésében. 

Az RMDSZ közleménye szerint a Hargita megyei szenátor 
környezetvédelmi miniszterként is prioritásként kezelte a tu-
datosítást és a mentalitásváltást: mandátuma alatt olyan orszá-
gos programokat indított el, mint az iskolákban bevezetett 
Zöldhét, a Zöld Péntek Mozgalom, a Tiszta Romániát és Ro-
mánia Újrahasznosít tudatosító kampányok. 

„Ellenzékből is ezt a szemléletet visszük tovább, és erre is 
gondolunk, amikor azt mondjuk, változást akarunk Brüsszel-
ben. Ne a betarthatatlan korlátozások, büntetések és a gazdákat 
sújtó bürokratikus követelmények jelentsék a környezetvédel-
met, hanem olyan programok, amelyekkel támogatjuk és se-
gítjük a zöldátállást. Ezt kell képviselnünk, ezért kell továbbra 
is, hogy erős hangunk legyen itthon és az unióban is” – idézte 
a június 9-i önkormányzati és EP-választásokra utaló volt mi-
nisztert az RMDSZ közleménye. (MTI) 

Országos takarítási nap bevezetését kezdeményezte 
az RMDSZ 

Elkezdte működését Románia első, kizárólag közadakozás-
ból épült gyermekkórháza Bukarestben – közölte kedden a 
gyűjtést elindító és a több mint 50 millió eurós zöldmezős be-
ruházást lebonyolító Ajándékozz Életet! Egyesület. 

A civil szervezet 2015-ben a bukaresti Marie Curie Sürgős-
ségi Gyermekkórház onkológiai részlegén uralkodó tarthatat-
lan állapotok javítása érdekében kezdett gyűjtést, és azt 
tervezte, hogy egy háromemeletes klinikát épít fel az állami 
kórház mögött. 

A daganatos betegségekben szenvedő gyerekeken segíteni 
akaró adakozók példátlan összefogása révén azonban a projekt 
sokkal nagyobb méreteket öltött: a 350 000 magánszemély és 
8000 vállalkozó által adományozott pénzből végül is egy 9 
szintes, 12 000 négyzetméternyi hasznos területű, több mint 
140 ággyal és számos korszerű gyógyászati eszközzel felsze-
relt új kórházépület készült el, amely közkórházként, a Marie 
Curie Sürgősségi Gyermekkórház részlegeként fog működni. 

Az új kórház tavaly november óta várja a minisztériumi akk-
reditációt, a működési és kezelési engedélyek megszerzése után 
múlt héten kezdték átköltöztetni a régi épületből, az onkológiai, 
sebészeti és idegsebészeti osztályról az első betegeket. 

„Sok megindító pillanatot éltem át a kórházépítés évei során, 
de semmi sem hasonlítható ahhoz az érzéshez, amit átéltem, 
amikor láttam, hogy ezek a gyerekek a betegség ellenére is 
megtalálják az élet örömét, vagy amikor láttam, hogy a gyer-
mekeikért aggódó szülők arcán ismét felcsillan a remény annak 
a sok új felszerelésnek és modern kórteremnek láttán, amelye-
ket adományozóinkkal és szponzorainkkal együtt elérhetővé 
tettünk ebben a közösen felépített kórházban” – idézte Carmen 
Uscatut, az Ajándékozz Életet! Egyesület elnökét az Agerpres. 

Az új kórházban alakították ki Románia első gyermekgyó-
gyászati sugárkezelőjét, az ország első olyan műtőjét, amelyet 
kizárólag üvegből építettek a kórházi fertőzések megelőzése 
érdekében. A saját fürdővel ellátott kórtermek kétágyasok, 
bennük a beteg gyermek mellett a szülőnek is van saját ágya, 
a kórház pedig vetítőteremmel, játszótérrel, csillagvizsgálóval 
és tornateremmel is rendelkezik. 

Romániában 400 gyermeket diagnosztizálnak daganatos be-
tegséggel évente, az országban pedig 12 onkológiai kezelő-
központban lehet kezelni őket, de a Marie Curie az egyedüli 
multidiszciplináris gyermekkórház, ahol a beutalt gyermekek 
valamennyi betegségét kezelni tudják. (MTI) 

Megkezdte működését Románia első  
közadakozásból épült gyermekkórháza 
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leggazdagabb magyar főúri  család sarja hamar kiesett 
I. Lipót osztrák császár kegyeiből, majd Bécsújhelyen 
börtönbe is került. Azelőtt Prágában végezte el a Károly 
Egyetemet, művészeti tanulmányúton tartózkodott egy 
évig Rómában, Kölnben ismerte meg leendő feleségét, 
a börtönből Lengyelországba menekült, ahol a magyar 
szabadságharc ügyében újra felvette a kapcsolatot XIV. 
Lajossal. A szabadságharc bukása után újra Lengyel-
országba távozott, és becsületére jellemző módon nem 
fogadta el a számára felajánlott közkegyelmet, valamint 
javainak visszatérítését (ennek feltétele a hűségeskü lett 
volna), és 1711 februárjában végleg elhagyta az orszá-
got. Lengyelországból Angliába hajózott, majd onnan 
Franciaországba utazott, négy évig nagy becsben élt az 
egykori szövetséges Napkirály udvarában (Mikes Kele-
men itt tanult meg franciául), majd III. Ahmed szultán 
meghívására 1717-ben újra kihajózott. További sorsa 
közismert, Mikes törökországi levelei a magyar iroda-
lom legjelentősebb alkotásai közé tartoznak, a bujdosó 
fejedelem és bujdosó udvartartása (többek között hű 
társa, Bercsényi Miklós gróf és felesége, Csáky Krisz-
tina grófnő, Forgách Simon gróf, generálisa, táborna-
gya, Esterházy Antal gróf, Csáky Mihály gróf és 
udvarmestere, Sibrik Miklós kapitány, Zay Zsigmond 
báró, Jávorka ezredes) rodostói kolóniájának története 
az általános műveltség részévé vált. II. Rákóczi Ferenc, 
a magyar történelem egyik ritka, az utókor számára 
„tisztának” megmaradt alakja soha nem tagadta meg 
elveit, és mindvégig kitartott a magyar szabadság, füg-
getlenség ügye mellett. És noha a kuruc szabadságharc 
elbukott, az azt lezáró szatmári békében rögzítettek 
mégis megakadályozták, hogy Magyarország beolvad-
jon a Habsburg Birodalomba, rendi alkotmánya pedig 
1848-ig fennmaradt. Száműzetésének legismertebb idő-
szaka pedig 304 évvel ezelőtt vette kezdetét: kíséretével 
1720. április 16-án érkezett meg Rodostóba, a Már-
vány-tenger partjai mellett fekvő kisváros örmény ne-
gyedébe, ahol mindmáig szeretettel ápolják emlékét a 
helyiek, és ahol történelmünk egyik legendája megszü-
letett. 

Korszakok legendája
(Folytatás az 1. oldalról)



Odensében minden út Andersenhez vezet. 
Állj! Nem így akartam kezdeni. Az utca nem 
ilyen módon lepett meg az ezeréves dán vá-
rosban. Miközben az óváros példásan felújí-
tott épületei vonták magukra a figyelmemet, 
a környezethez igazodó, dekoratív, sima út-
burkolaton lépegetve megbotlottam valami-
ben. Egy kidomborodó lábnyom volt. A 
mérete alapján férficipő hagyta lábnyompár 
az utca távolába vezetett valamerre. Kide-
rült, hogy önkéntelenül is a nagy mesélő 
egyik sétaútjára léptem. Ez pedig a forgal-
mas település valamennyi fontosabb látni-
valójához elvezetett. Sok ilyen van a 
kétszázezer lakosú Odensében. Mindahány 
szépen, szakszerűen felújítva, turistacsalo-
gatón restaurálva, a mai kor igényeihez iga-
zítva, de a dániai hagyományokat is 
tiszteletben tartva. Hans Christian Andersen 
költő és meseíró kedvelt helyei voltak ezek, 
napi foglalatosságai, képzelgő látomásai is 
gyakran odavezették a skandinávok legen-
dás fiát, piszkálták fantáziáját. És akiket 
arra irányít a kíváncsiság, valamiképpen 
felsejlik bennük gyermekkoruk mesevilága, 
az anderseni mesehősök, A kis hableány, A 
rendíthetetlen ólomkatona, A hókirálynő, 
Borsószem hercegkisasszony, A kis gyufaá-
ruslány, A rút kiskacsa is, előkerül A tűzszer-
szám, meghökkenést kelt A császár új ruhája 

és így tovább. Sokfelé szobor alakban is ta-
lálkozhatunk velük, főleg, ha azokat a nyo-
mokat követjük, amelyek az író egykori 
szülőháza, hajdanvolt otthona felé vezetnek. 
Az óváros olyan, mintha éppen a mesék 
helyszínére tévedtünk volna. Persze ehhez 
nagy pénzekre, következetes és rendíthetet-
len helyfejlesztési koncepcióra, hosszú 
időre, több generáció összefogására, egyet- 
értésére volt szükség. A jelek szerint Dániá-
ban megvolt, megvan mindez, ezért is oly 
magas ott a boldogságfaktor. Amit megvaló-
sítottak, és anyagiakban is kamatozó további 
városfejlesztésre fordítanak, az nyilván a 
rendkívüli Andersen-kultusznak is köszön-
hető, azoknak a bevételeknek is, amelyek a 
meseíró hatalmas idegenforgalmi vonzere-
jében is gyökereznek. Kölcsönhatásban van 
ez a két dolog, mifelénk megfeledkeznek az 
ilyesmiről. De külföldön is, ugye, hazagon-
dol az ember. Honnan a pénz, honnan a kö-
vetkezetesség, honnan a satöbbi? Például a 
nemzetközi szervezetektől is. Mondjuk az 
EU-tól, olyan összegek, amiket mi is lehív-
hatunk, de amiket oly ritkán tudunk tényleg 
jól, hasznosan és maradéktalanul felhasz-
nálni. Akár országosan, akár helyi szinten. 
Odensének könnyű, mondhatnák az akadé-

koskodók. Az nagyságrendben Dánia har-
madik városa, állítólag még Odin szentélye 
is ott található. Világörökségi státusszal ren-
delkeznek, és Andersenük is van. De amibe 
belefogtak, az nem jött magától, komoly ösz-
szefogást tudtak az érdekében kiprovokálni. 
Az óvárost mindenképpen meghatározó An-
dersen Kulturális Központ és az azt körül-
ölelő káprázatos épületegyüttes a 
legigényesebb nemzetközi pályázaton nyer-
tes szakemberek munkája. Főtervezője, 
Kengo Kuma az a japán építész, aki a Tokiói 
Olimpiai Stadiont is megálmodta. Az apró 
szülőházhoz csatolt központ, amely föld 
alatti múzeummal is rendelkezik, fentebb ját-
szóházzal, kávézóval, előadóteremmel, 
könyves szekcióval és sok-sok egyébbel is, 
hatalmas, meseszerű univerzummá nőtte ki 
magát, az épülethez szervesített különleges 
varázskertekkel, parkosított, zölddel borí-
tott, rendhagyó tetőkkel, azokat bejárható 
sétányokkal, mese ihlette kiegészítőkkel. És 
ez az ottani valóságnak csupán egyik szelete. 
Rövid látogatás nyomán is észlelhető, 
Odense működtetői mertek, mernek álmo-
dozni, a múltból, jelenből a jövőbe tekinteni. 
Ahogy annak idején Marosvásárhely meg-
újítója, Bernády György polgármester is vi-

szonyult a feladataihoz. Hosszú időre szám-
űzték innen azt a szellemet. Meg is látszott, 
látszik ma is városunkon. Nyilván más vi-
szonylatban, más léptékben kell gondolkod-
nunk. Románia nem Dánia, Marosvásárhely 
sem Odense. Andersenhez mérhető világhí-
rességünk sincs, noha jelentőségében Bolyai 
János talán felvehetné a versenyt vele. De 
persze az ide köthető, valóban kivételes al-
kotók, páratlan egyéniségek életműve is 
méltó megbecsüléssel, különleges népszerű-
sítéssel válhat mind ismertebbé, turista-
vonzó tényezővé. A minap létrehozott és a 
napokban először átadott Kovács András-
díj egy ilyen törekvésegyüttesbe illeszthető. 
Mint a díjkiosztó ünnepségen is elhangzott, 
az ilyen adósságtörlesztés terén azonban 
bőven vannak Vásárhelynek is pótolnivalói. 
A választási kampányban holtbiztos, hogy 
sűrűn felhangzanak majd ilyesmire vonat-
kozó nagy ígéretek, hangzatos elképzelések-
ben sem lesz hiány. Tudjuk, Andersen 
meghalt, de annyi és olyan nagy svádájú 
mesemondó ül nálunk a politika rozoga ro-
mániai szekerén, és harsogja a maga fantaz-
magóriáit, hogy azok mellett az ő 
képtelennek vélt történetei valósággal eltör-
pülnek. Ne riadjunk meg, barátaim, mese 
van! 

(N.M.K.)

Erről jut eszembe
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Id. Borbély Zoltán (1934–2024) 
Életének 90. évében el-

hunyt idősebb Borbély Zol-
tán, a Marosvásárhelyi 
Rádió nyugalmazott zenei 
szerkesztője, az erdélyi ma-
gyar zenei élet és rádiózás 
jelentős személyisége.  

Borbély Zoltán 1934-ben 
született az udvarhelyszéki 
Kisgalambfalván. Tanulmá-
nyait a székelykeresztúri ta-
nítóképzőben, majd a 
kolozsvári Zeneakadémián 
végezte. Egy évet tanított a 
marosvásárhelyi Bolyai Far-
kas középiskolában, majd 
1959-től nyugdíjazásáig a 
Marosvásárhelyi Rádió 
zenei szerkesztője volt. 
Hozzáértéssel, nagy szaktu-
dással, kifinomult művészi 
érzékkel válogatta, gyűjtötte 
a népzenétől a klasszikuso-
kon át a kortárs előadómű-
vészekig a zenéjüket, 
éneküket. Számos ifjú tehet-
séget karolt felt és támoga-
tott abban, hogy a rádió hullámhosszán 
ismertté tegye nevüket, művészetüket 
az adáskörzetben és azon kívül, ami 
abban az időben igencsak ösztönző volt 
sokak számára. Munkásságának legna-
gyobb érdeme, hogy létrehozta a rádió 
zenei hangtárát, s ezzel többek között 
erdélyi zeneszerzők műveit őrizte meg 
az utókornak. Hagyományt teremtett, 
és a Marosvásárhelyi Rádió Aranysza-
lagtárával együtt ezáltal értéket men-
tett. Tekintettel arra, hogy 
Marosvásárhelyen a komolyzenei élet-
nek igen gazdag múltja van, arra töre-
kedett, hogy a Marosvásárhelyi 
Filharmónia, de ugyanígy a fiatal tehet-
ségek kibontakozását segítve a művé-
szeti szakközépiskola koncertjeit 
rögzítse a magnószalagokon, így na-
gyon sok felvétel – ami ma zenetörté-
neti kuriózumnak számít – maradt meg 
az 1960–1970-es időkből. 1971 fordu-
lópontot jelentett Marosvásárhely zenei 
életében, akkor kezdődött a Zenei 
Napok rendezvénysorozata, ahonnan 
Borbély Zoltán nem hiányozhatott, és 
így számos remek előadó fellépését 
rögzítette hangszalagon. Külön ki kell 
emelni, hogy a Székely Népi Együttes 
fénykorában is ott volt szinte minden 
előadáson, és így kiváló énekeseinek 
előadásaival, dalaival is gyarapíthatta a 
hangtárat. A felvételek megőrizték az 
utókor számára többek között Madaras 
Gábor, Veress Árpád, Cseh Judit, Tóth 
Erzsébet, Széllyes Sándor, Balogh 
Dénes és mások hangját, dalait. Soku-
kat ezek a felvételek ösztönöztek arra, 
hogy lemezt adjanak ki, és nemcsak az 

adáskörzetben, hanem az országban is 
ismertek és elismertek legyenek.  

Id. Borbély Zoltán előszeretettel tá-
mogatta és karolta fel a fiatal könnyű- 
zenei tehetségeket, részt vállalt a romá-
niai magyar zenei mozgalomban. A 
hazai magyar könnyűzene számos ese-
ményén – mint pl. Siculus, a Tavirózsa 
fesztivál – jelen volt. Nemcsak techni-
kai, hanem zenei tudásával is segített, 
tanácsot adott, igazította a zenészek, 
előadóművészek sorsát, karrierjét, so-
kukkal életre szóló barátságot kötött. 
Többek között felvételeket készített 
Tóth Tamással, Tóth Erzsébettel, Zeitz 
Gabriellával, Fogarassy Györggyel, 
olyan autentikus előadókkal, akik neki 
köszönhetően is beírták nevüket az er-
délyi magyar zenetörténeti tárba. Élet-
pályája során az évtizedek alatt több 
tízezer zenei felvétel készült. Nyugdí-
jazása után is segített, tanácsot adott új 
kollégáinak, és nem hiányzott egyetlen 
nagyobb zenei rendezvényről, amíg te-
hette, aktívan jelen volt Marosvásár-
hely kulturális életében. Hátrahagyott 
örökségéről egyik interjúban azt 
mondta: „...minden háromperces hang-
felvételről, ha nem is regényt, de elbe-
szélést lehetne írni”. 

Az erdélyi magyar művelődési élet 
szürke eminenciása, a rádiózás doyenje 
távozott közülünk. Emlékét nemcsak 
szerettei, közvetlen munkatársai, 
hanem a zenét szerető emberek is meg-
őrzik, főleg a több szekrénnyi szalagok, 
amelyek neki köszönhetően maradtak 
meg, és gazdagítják a közös erdélyi ma-
gyar szellemi tárat.   

Boér Károly (1956–2024)
Boér Károly ízig-vérig marosvásárhelyi 

volt. A Cementlapoknál és a Tutunban egy-
kor megforduló ismert és közismert szemé-
lyiségek egyike, nemzedékének oszlopos 
tagja. 

 A magyar kommunistaellenes forrada-
lom és szabadságharc évében, majdhogy-
nem eseményeinek idején született, 1956. 
november 18-án, Marosvásárhelyen. Fiatal-
korában elkötelezte magát a művészetek, a 
zene mellett. 1975-ben végzett a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceumban, s diákként be-
kapcsolódott a Kovács Levente rendező, 
tanár által irányított „Majomcsoportba”, a 
Diákház amatőr színjátszó csoportjába, 
amelynek sokáig alapembere, előmozdí-
tója, mókamestere és zenésze volt, hiszen, 
ha kellett, hegedült, gitározott. Emlékezetes 
marad szereplése William Shakespeare 
Szentivánéji álom című előadásában, ahol 
lantos muzsikusként szerepelt. S talán itt 
körvonalazódott benne, hogy a zene része 
lesz életének. 1977-ben sikeresen felvételi-
zett a kolozsvári Zeneakadémiára, ahol 
1980-ban zenepedagógia szakon tanári ok-
levelet szerzett. Az egyetemről Balánbá-
nyára helyezték ki zenetanárnak, ahol 
azonnal megkedvelték diákjai. A népzene is ér-
dekelte. Többkilós magnóval a vállán elindult a 
székely és csángó falvakba, megmenteni az utó-
kornak az eredeti népzenét. Mindezt a csíksze-
redai Népi Alkotások Házának munkatársaként 
tette, majd ugyanitt tanárkért a jövő nemzedékre 
testálta mindazt, amit rögzített. Vallomása sze-
rint „muzsikus és népzenegyűjtő” volt. Széles 
körű zenei érdeklődése kiterjedt a népzenétől a 
rockig minden műfajra, mi több, a múltba is 
visszanyúlt, s mindez a legjobban azt bizonyí-
totta, hogy zenei örökségünk ápolására az egyik 
legjobb eszköz, ha a régmúlt zenéit a jelenkor 
nemzedékének is átadjuk, közvetítjük. Így lett 
egyik kezdeményezője, alapítója a Csíkszeredai 
Régizene Fesztiválnak, amelynek mára kibővült, 
hagyományossá vált kísérőrendezvénye a Régi-
zenei Nyári Egyetem. Nemcsak a zene, hanem 
a tánc világában is otthon volt, s ennek legna-
gyobb szakmai elismerése volt, hogy bár rövid 
ideig, de a csíkszeredai Barozda Népi Együttes 
művészeti vezetője is volt. Székelyföldi „kalan-
dozása” után, a rendszerváltás után hazakerült, 
és 1991-től 2021-es nyugdíjba vonulásáig a Ma-
rosvásárhelyi Rádió sajátos hangú, meghatározó 
munkatársa volt. Igazi polihisztor rádiósként vé-
gezte a dolgát. Zenés, egyházi, tájékoztató mű-
sorok szerkesztője volt, és buzgón gyűjtötte 
tovább az autentikus népzenét, izgalmas anya-
gokat rögzített farsangtemetésen, szüreti bálon 
és megannyi helyen, ahol a rendszerváltás után 
megpróbálták újjáéleszteni hagyományainkat. A 
Marosvásárhelyi Rádió szalagtárában többórá-
nyi értékes gyűjtött anyag őrzi emlékét. Mind-
ezek mellett számtalan komolyzenei felvételt 
készített a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
koncertjeiről. Megszólaltatott előadókat, művé-
szeket és mindazokat, akiknek művészetét, pro-
dukcióit rögzítette. Jelen volt nagyobb 

rendezvényeken, ahol az esetek többségében 
élőben rögzített, néha „egyszemélyes rádióstú-
dió” volt. És ő maga is rendezett, szervezett kul-
turális eseményeket. 2016–2017-ben saját 
ötleteként a Bartók nyomában című projekt ke-
retében Bartók Béla nyárádmenti gyűjtésének 
útvonalát követve tehetségkutató vetélkedőt 
szervezett gyerekeknek, s ezáltal többeket is el-
indított a zene útján. Emlékezetesek maradnak 
élő közvetítései a csíksomlyói búcsúról, a Tus-
ványosi Nyári Szabadegyetemről, a Csíkszere-
dai Régizene Fesztiválról, a marosvásárhelyi 
Harmonia Cordis gitárfesztiválról, ahol izgalma-
san, nagy szakértelemmel osztotta meg helyszíni 
élményeit és vezette be a zene rejtelmeibe a ke-
vésbé hozzáértőket, szólaltatott meg politikai, 
egyházi személyiségeket úgy, hogy kérdéseivel 
a lényegre tapintott, tájékoztatott, okított a szó 
nemes értelmében. A Mária Rádió tudósítója 
volt úgy, hogy a hitet sajátos módon közvetítette, 
erősítette a hallgatókban, és teremtett kapcsola-
tot az éter hullámain világiak, egyháziak, a hit 
és a való világ történései között. Talán a legna-
gyobb szakmai elismerések egyikét 2019-ben 
kapta a Szentatyától Ferenc pápa csíksomlyói lá-
togatásának élő közvetítéséért. Büszkén, ugyan-
akkor a rá jellemző szakmai alázattal vette át 
2021-ben a Bálint András Alapítvány által adott 
díjat a székelység értékeinek népszerűsítéséért. 
2021-ben nyugdíjba vonult, de ezután is fárad-
hatatlanul dolgozott, tevékenykedett még akkor 
is, hogy tudta, egészségi állapota jeleket küldött 
számára.  

Egy igazi vásárhelyi, az erdélyi sajtó- és mű-
velődési élet meghatározó, aktív egyénisége tá-
vozott el hirtelen közülünk. Emlékét őrzik sajtós 
kollégái, az Aranyszalagtár, műsorainak rögzí-
tett felvételei s megannyi személyiség, akinek 
szerencséje volt mikrofonja elé állni.  



Kocsis András nemcsak szív-lélek 
állatorvos és elkötelezett termé-
szetjáró, az időutazásokon gyűjtött 

igaz történetek felelevenítéséhez is remekül 
ért. Nagybátyja életének sorsfordító „ka-
landját” a világhálón osztotta meg a mélyen 
emberi életmesékre éhezőkkel, ennek rövidí-
tett változatát kínálom olvasóinknak a me-
sélő engedelmével. 

– A múlt század hatvanas-hetvenes évei-
ben a vasfüggöny keleti feléről nézve a nyu-
gati szabad világ meglehetősen vonzónak 
látszott, sokakat csábított. Főszereplőnk, 
akit a családja, rokonsága Pistának hívott, 
marosvásárhelyi baráti és turistakörökben 
Ivánnak nevezték, szintén álmodozott arról, 
hogy kijut oda, és szabadon élheti életét. El-
szánt, határozott emberként elkezdett bátor 
– egyesek által vakmerőnek tartott – terveket 
szőni. Útleírásokat olvasott, térképeket ta-
nulmányozott, otthonában madzagra füg-
gesztett lapokról tanulta az angol nyelvet, és 
főleg edzett. Sokat úszott, de erőnlét szem-
pontjából hasznosak voltak a természetjárá-
sok, hegyi túrák is. Még búvárfelszerelést is 
vett magának – maszkot pipával meg béka-
lábakat –, amit többek közt a Maroson is ki-
próbált a felső gát feletti mély 
mederszakaszon. Valutát vásárolt, dollárt, 
ami abban a korban már felért egy merény-
lettel. Ilyesmihez útlevél nélkül csak a feke-
tepiacon lehetett hozzájutni, ugyanis idegen 
pénznemet hivatalosan csak útlevél alapján 
lehetett venni, s csak annak az országnak a 
pénznemét – hivatalosan meghatározott ösz-
szeget –, ahova az okmány szólt. Terveiről 
csak az egyik testvére tudott, aki igyekezett 
neki segíteni. Nem tudni, mi lett volna, ha ő 
is kap útlevelet, de mivel ő nem volt párttag, 
a kérését elutasították, amikor 1977 nyarán 
útlevélért folyamodtak, hogy Jugoszláviába 
menjenek nyaralni. Pista-Iván összepakolt, 
nyugati valutáját fogpasztástubusba rejtette, 
és felült a testvére motorkerékpárjára, amit 
évek óta csak ő használt. Így senkinek sem 
volt feltűnő, hogy elmegy vele. Útjáról ké-
peslapokat küldözgetett szeretteinek. Többek 
között a testvérének küldött egy üdvözletet 
Zágrábból, onnan valószínűleg lement az 
Adriára.  

– Mikor és hogyan történt a szökés? 
– 1977. augusztus 6-a volt, meleg szom-

bati nap. A nagybátyám aznap töltötte a har-
minchatodik életévét. Csak ült a parti 
sziklán, és nézte a vizet. Fürdőnadrágban 
volt, mellette a békalábak és a búvármaszk 
a pipával. A többi holmija és a motorkerék-
pár a háta mögött, a parton. Bárki látta, kö-
zönséges nyaralónak nézhette, aki kerüli a 
tömeget, egyszerűen magányra, csendre vá-
gyik. Békésen napozott, ahogy tette ezt már 
többször is az elmúlt 
napokban, miközben 
figyelte a járőrhajó 
mozgását. A partot 
már ismerte, tudta, 
hol, hogyan mélyül a 
víz, hol kezdhet el hamarabb úszni a sekély 
részek elkerülésével. Szemben, a határvonal 
mentén a jugoszláv járőr cirkált, míg az öböl 
túlsó felén az olasz partvonal keskeny csíkja 
látszott. Amikor a járőr elhaladt, és már 
nem látszott, gyorsan felvette a békalábakat, 
fejére húzta a búvármaszkot a pipával, és 
belevetette magát a vízbe. Tudta, hogy a 
határ felé tilos úszni, ezért igyekezett elme-
rülni, s a víz alatt haladni, lehetőleg csak a 
pipaszár végét hagyva kint a vízből. Alig volt 
légmozgás, így eléggé sima volt a tenger 
vize a kora délutáni melegben. Ez megköny-
nyítette az úszást, és remélte, hogy a napfény 
tükröződésétől még nehezebb észrevenni a 
pipa vízből kiálló végét. Időnként ki kellett 
lesnie a vízből, hogy lássa, jó irányba úszik-
e. Amint egyre közelebb került az olasz part-
hoz, kezdte elhinni, hogy sikerül, de még 
szorongott, nem mert örülni. Amikor a lábai 
lassan mederfeneket értek, a határ felé né-
zett. Látta, hogy biztonságos távolságba ke-
rült az olasz oldalon. Kilépett a partra, de 
felocsúdni sem volt ideje, amikor észrevette, 
hogy fegyveres egyenruhásokkal teli olasz 
rendszámú terepjáró tart feléje. Tudta, hogy 
igazoltatni fogják. Előszedte az iratait, ame-
lyek némi dollárral a fürdőnadrágjába vol-
tak ragasztva. Szerencséje volt, nem 

toloncolták ki az országból, a trieszti mene-
külttáborba vitték. Már ha szerencsének 
mondható egy helyre kerülni különböző kon-
tinensekről származó idegenekkel, akik kö-
zött keleti menekültektől félőrültekig és 
rablógyilkosokig mindenféle volt. A kihall-
gatáson hiába kért magyar tolmácsot, azt 
mondták, mivel Romániából jött, kötelesek 
románt biztosítani neki. Bár nem sokat értett 
olaszul, feltűnt neki, hogy a tolmács nem for-
dít pontosan, azt mond a kihallgató tisztnek, 

amit akar. Úgy 
egyeztek a testvéré-
vel, hogy ha küld egy 
üdvözlőlapot a saját 
címére, saját magá-
nak címezve, az lesz 

a jel, hogy átszökött, és sikerült kint marad-
nia. Így tudta meg a bátyja a jó hírt, amit az 
édesanyjuknak, illetve a rokonságnak is el-
mondott.  

– Mi történt az Erdélyben maradt család-
tagokkal? 

– A rokonai gyanúsakká váltak a hatósá-
gok szemében, és alaposabb megfigyelés alá 
kerültek. Az édesanyját, aki legtöbbet a lá-
nyáék lakásán tartózkodott, egy délelőtt 
megkereste egy biztonsági tiszt. A szekusok 
tudták, hogy nem a saját otthonában kell ke-
resni, és olyan tisztet küldtek hozzá, aki be-
szélt magyarul, mert bár rég Vásárhelyen 
élt, zsögödi székely asszonyként egy szót sem 
tudott románul. Az anya jóhiszeműen hellyel 
kínálta a tisztet, főzött neki egy kávét, és el-
diskurálgattak. Délután aztán elújságolta a 
fiataloknak, hogy megkereste „valami mili-
cistaféle”, egy nagyon kedves ember, és 
mondta, hogy üzenje meg a fiának, hogy 
nyugodtan hazajöhet, nem lesz bántódása. 
A testvért, akinek motorkerékpárja a tenger-
parton maradt, szintén megkeresték a szeku-
sok, és értesítették, hogy a jugoszláv 
hatóságok megtalálták a járgányt a parton, 
és ha kifizeti a kiváltását és szállítását, ha-
zahozatják. Azt válaszolta, hogy nem fizet 
szállítást, de ha engedik, utánamegy, és el-

hozza. Erre tudtára adták, hogy azután, 
hogy a testvére kiszökött, ne is álmodjon 
arról, hogy ő még útlevelet kap. Motorke-
rékpárját nem látta többé. 

– Hogyan alakult a nagybátyád élete? 
– Olaszországi tartózkodásának első hó-

napjaiban a trieszti táborban tartották, majd 
átkerült egy másikba, Róma mellé. Román-
tudása hasznára vált, mert az olasz nyelv 
annyira összecseng a románnal, hogy vi-
szonylag hamar megtanult társalgási szinten 
olaszul. Így alkalmi munkákat vállalhatott. 
Mikor a tábori tartózkodása lejárt, közölnie 
kellett, hogy hol szeretne élni. Így került Ka-
nadába. Az elkövetkező mintegy másfél év-
tizedben Torontóban élt és dolgozott, közben 
bejárta szinte egész Kanadát, és kirándult a 
világ számtalan országában. A nyolcvanas 
években kanadai állampolgárként már a 
szocialista tömb országaiba is visszamerész-
kedett, többek közt Magyarországra és Ju-
goszláviába, de Erdélybe a 
Ceauşescu-rezsim bukásáig nem jöhetett. 
Közel tizenhárom év múltán látogathatott 
csak haza Marosvásárhelyre és szülőváro-
sába, Csíkszeredába. 1990 márciusában, a 
hírhedt marosvásárhelyi események lecsen-
gésekor, tankok közt autózott be a városba. 
Akkor indult haza, amikor az események hí-
rére a torontói, ontariói magyarok egyre-
másra mondták le Erdélybe tervezett 
látogatásaikat. Őt is intették, hogy halassza 
el az utazást, főleg, ha Marosvásárhelyre 
akar menni. De ő nem hátrált meg, jött. 
Mintha tudta, érezte volna, hogy nem sok 
ideje van hátra. Nyugati ismerősei jórészt 
csak azután merészkedtek Erdélybe, miután 
ő sértetlenül tért innen vissza. Rövidre sza-
bott élete utolsó évében az orvosok lemond-
tak róla. Felvágták, majd összevarrták, 
anélkül, hogy megműtötték volna, s közölték 
vele, hogy csak hónapjai vannak hátra. A 
környezetével nem éreztette, nem tudatta a 
bekövetkező tragédiát. 1993 januárjában, 
ötvenkettedik évében halt meg hasnyálmi-
rigyrákban. Szörnyű csapás volt idős édes-
anyjának a legkisebbik fiú elvesztése, akinek 
a temetésére sem mehetett el, de még virágot 
sem vihetett a sírjára az elkövetkező eszten-
dőkben a távoli Kanadába.

Szökés a jövőbe 

Vasárnap iktatták be hivatalo-
san Jakab Emesét a Jobbágy-
f a l v a – N y á r á d s z e r e d a 
unitárius társegyházközség 
lelkészi állásába, miután ta-
valy szeptember 1-jétől ka-
pott kinevezést ide. A hála és 
újrakezdés pillanatai ezek – 
hangzott el, és úgy tűnik, új 
szakaszba lépett a két gyüle-
kezet. A megtöbbszörözött 
templomlátogatási szám és a 
tervek is erre utalnak. 

Örömünnepet ültek vasárnap dél-
után Jobbágyfalva és Nyárádsze-
reda unitárius közösségei a közös 
fiatal lelkész beiktatása alkalmával. 
A zsúfolásig telt szeredai templom 
előtt a jobbágyfalvi Nagy Ferenc 
férfikar népdalokkal köszöntötte a 
Magyar Unitárius Egyház püspökét 
és a vendégeket, akiket az ünneplő 
gyülekezetekkel együtt Fazakas 
Lajos Levente, a marosi unitárius 
egyházkör esperese köszöntött, 
majd Jenei Sándor Levente szabédi 
lekész, az egyházkör jegyzője ol-
vasta fel az új lelkész püspöki kine-
vezési levelét.  

Szószéki szolgálata során Jakab 
Emese hálát adott a mosolyokért és 
könnyekért, a gyerekek nevetéséért 
és az ünnepekért, minden egyes 
napért, amit a gyülekezetekben töl-
tött tavaly szeptember óta. Beval-
lotta: kezdeti félelme, hogy miként 
boldogul majd a két gyülekezetben,  
elmúlt, Istenre bízta magát, és 
hamar itthon kezdte érezni magát a 
Nyárádmentén. A Példabeszédek 
könyve alapján hangsúlyozta az ün-
neplőknek: Bízz az Úrban, mert 

gondviselése ott van életünk min-
den pillanatában, és Istent nem csak 
a válságokban vagy az istentisztele-
teken kell felismernünk, hiszen ott 
van a mindennapokban is. Arra is 
rámutatott: nemcsak számára mér-
földkő ez a pillanat, hanem a gyü-
lekezeteknek is, majd hálát mondott 
az együtt töltött időért, és áldást kért 
a következő időszak munkájára. 

Kovács István püspök azt emelte 
ki szószéki beszédében, hogy a lel-
kész azért jött ezekbe a gyülekeze-
tekbe, hogy lelkileg egészséges 
legyen a közösség. A fiatal lelkészt 
arra biztatta, hogy szava igaz és vi-
gasz legyen, fogja össze a közössé-
get, mint a kévét, és „higgyük, hogy 
meg lehet itt maradni, hogy célja és 
értelme van az életnek”. Érdemes 
álmodni egyéni és közösségi érte-
lemben, érdemes alkotni, érdemes a 
szíveknek együtt dobbanni, van ér-
telme hinni és gyakorolni a megbo-
csátást. A keresztény egyházak 
küldetése megmenteni ezt a világot 

– hívta fel a figyelmet a főpásztor, 
aki arra biztatott mindenkit: fogják 
szorosan egymás kezét, mert ott a 
szabadság, ahol az Úr lelke van. 

Új kezdet, új lehetőség 
Fazakas Lajos Levente esperes 

iktatta be hivatalába Jakab Emese 
lelkésznőt, átadva neki a gyüleke-
zeti jelképeket: a kulcsot, hogy ki-
nyissa a templomok ajtait, hogy 
beléphessen Isten házába imád-
kozni és erőt meríteni minden hívő 
ember, átadta a Bibliát is, hogy a 
lelkész hirdesse az evangéliumot, és 
életével példázza a jézusi szeretet 
kettős parancsát. A kelyhet is át-
nyújtotta, hogy a lelkész oszthassa 
életünk erőforrásait Jézus asztaláról 
mindazoknak, akik éheznek és 
szomjazzák az áldott emberi létet, 
míg az egyházközség pecsétje arra 
biztatja a kezelőjét, hogy munkáját 
végezze hűséggel és hivatástudattal. 

A lelkésznőt köszöntötte a job-
bágyfalvi gyülekezet jegyzője, 

Molnár Imola, valamint Csíki Zsolt 
szeredai és Balla István jobbágy-
falvi gondnok, akik Szász Angella 
kántornőt is köszöntötték 35 éves 
gyülekezeti énekvezéri szolgálatá-
ért. Népdalokat énekelt Csiszér 
Viola konfirmandus, majd a lelkészt 
személyes hangvételű beszéddel 
köszöntötte Kecskés Csaba maros-
vásárhelyi lelkipásztor az Unitárius 
Lelkészek Országos Szövetsége 
képviseletében, ezt követően a ma-
rosi egyházkör nevében az esperes 
nyújtott át Bibliát a fiatal lelkész-
nek. Köszöntőt mondott Farkas 
Emőd, a Magyar Unitárius Egyház 
főgondnoka is, kiemelve, hogy min-
den lelkészváltás egy új lehetőség 
és egy új kezdet, egyúttal Isten ál-
dását kérte a gyülekezetek életére és 
a lelkész szolgálatára. A testvérfele-
kezetek részéről üdvözölte a beik-
tatott lelkészt Kerekes József, a 
csíkfalvi református missziói egy-
házközség lelkésze, továbbá Csüdör 
Imre jobbágyfalvi plébános, Bocs-
kai István fejedelem gondolatával 
köszöntötte Tőkés Attila nyárádsze-
redai lelkipásztor is, majd Tóth Sán-
dor helyi polgármester és Varga 
Ervin csíkfalvi alpolgármester. 
Végül Tatár Ágnes Tekla sepsi-
szentgyörgyi segédlelkész köszön-
tötte Jakab Emesét volt teológiai 
évfolyamtársai nevében, a sort a 
jobbágyfalvi dalárda énekszolgálata 
zárta. Himnuszaink éneklése előtt a 
beiktatott lekész mondta el imáját 
és adta áldását az ünneplőkre. 

Akik évtizedeken át kitartottak 
Jakab Emese 2022-ben fejezte 

be tanulmányait a Kolozsvári Pro-
testáns Teológiai Intézetben, majd 
Sepsiszentgyörgyön és a marosvá-

sárhelyi kövesdombi gyülekezet-
ben volt gyakorló teológus, ezt kö-
vetően a Bolyai téri gyülekezetben 
gyakorló segédlelkész. Tavaly 
szeptember 1-jén kapott kinevezést 
a jobbágyfalvi és szeredai gyüleke-
zetbe rendes lelkészként. 

A vasárnapi beiktatást követően 
Kovács István püspök „jó társítás-
nak” nevezte a két gyülekezetet, hi-
szen a jobbágyfalvi a történelmi 
gyökereket és a hagyományokat, a 
szeredai a fiatalok dinamikáját 
hozza. Ugyanakkor hálát adott Is-
tennek a fiatal lelkészért, örömét fe-
jezte ki, hogy máris orgonaépítési 
tervei is vannak a szeredai gyüleke-
zetnek, s arra kérte a gyülekezeteket 
és önkormányzatokat, hogy segít-
sék egymást, a híveket pedig, hogy 
örüljenek, dolgozzanak és főleg jár-
janak a templomba feltöltődni, mert 
ez hozza az áldást. 

Barabás Lóránt nyárádszeredai 
keblitanácsos, volt köri felügyelő 
gondnok a szeredai gyülekezet kez-
deteiről beszélt, amikor 1982-ben 
sikerült megvásárolniuk a katoliku-
sok volt kis kápolnáját, szólt a je-
lenlegi templom felépítésének 
részleteiről is. Köszönetet mondott 
mindazoknak, akik évtizedeken át 
kitartottak, akkor is, amikor a csil-
lagok állása kedvezőtlen volt, akik 
megőrizték és átadták az értékeket 
a következő nemzedéknek. Azok-
nak is köszönetet mondott, „akik 
hittek bennünk, amikor nagyon mé-
lyen voltunk”, és örömmel számolt 
be arról, hogy a gyülekezet most a 
templomlátogatás és úrvacsoravétel 
tekintetében is jó helyen szerepel 
erdélyi viszonylatban, továbbá van 
ereje, terve, célja, hogy a mai álla-
potokat megtartsa.   

Új unitárius lelkész Jobbágyfalván és Nyárádszeredában 
Hűséggel és hivatástudattal dolgozni
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Pékség és cukrászlabor Nyárádandrásfalván 
Kenyérből a hagyományos, desszertekből a különlegesebb ízek és állagok  

a népszerűek
A nyárádandrásfalvi Genesis 
pékségben készült pékáru 
megyeszerte ismert, a Nyá-
rádmente mellett Marosvásár-
helyre, valamint a megye 
távolabb eső szegleteibe is 
szállítanak reggelente friss 
péktermékeket, valamint sü-
teményeket, illetve a legna-
gyobb nyárádszeredai étte- 
rem, rendezvényközpont is 
onnan szerzi be a cukrászla-
borban készült finomságokat. 

A pékség immár több mint két 
évtizeddel ezelőtt családi vállalko-
zásként indult, Biró László és fele-
sége, Mária hozták létre, egy ideje 
pedig fiuk, Biró Zsigmond-Sándor 
vette át a vállalkozás irányítását. A 
nyárádandrásfalvi vállalkozás szá-
mos, elsősorban kisebb vidéki üzle-
teknek szállít pékárut, és a pékség 
mellett cukrászlaboratóriumot is 
üzemeltet, így a kínálatában a ke-
nyértől a süteményekig nagyon sok-
féle termék szerepel. Ettől a 
tanévtől a Genesis biztosítja a nyá-
rádszeredai és a városhoz tartozó te-
lepüléseken élő diákoknak a Meleg 

ebéd program keretében kapott 
szendvicshez a pékterméket. 

Ottjártunkkor Biró Zsigmond-
Sándor – aki a közismert nyárádsze-
redai padlásmúzeumot is létrehozta 
– elmondta, kenyérből átlagban 
napi 3500-4000 darabot sütnek, a 
legnagyobb a kereslet a hagyomá-
nyos házikenyerük, a parasztkenyér 
iránt, ebből készítik a legnagyobb 
mennyiséget. Bár az évek során 
próbálkoztak többféle különlege-
sebb termékkel, pl. rozskenyérrel, a 
tapasztalat az, hogy ezek iránt nin-
csen akkora kereslet, mint a hagyo-
mányos fehér, házias ízű és állagú 

kenyér iránt. A pékségben, bár igye-
keznek folyamatosan újítani, fej-
leszteni, a termelési folyamat csak 
részben gépesített, a nagy része ma-
nuális, ugyanis meggyőződésük, 
hogy a kenyérnek, amelynek a tész-
tája az asztalon, kézzel van meg-
gyúrva, egészen más az íze és az 
állaga. Az andrásfalvi kenyeret 
Maros és Beszterce megyékben ér-
tékesítik, nagyáruházakkal nem 
dolgoznak, kizárólag kisboltokkal, 
illetve van Marosvásárhelyen egy 
lakónegyedbeli üzletlánc, ahol 
megtalálhatók a termékeik. A vállal-
kozás vezetője rámutatott: a megye-
központban rengeteg bevásárló- 
központ van, emellett számos más 
pékség saját képviseleti üzlettel, 
tehát teljesen más a piac, mint vi-
déki környezetben. Vidéken sok 
boltban szinte kizárólag az általuk 
készített kenyér kapható, keresik és 
szeretik a vásárlók. 
A mousse a vásárlók nagy 
kedvence 

Az évek során a kenyér mellett a 
süteményei révén is egyre ismer-
tebbé vált az andrásfalvi vállalko-
zás, a pékség mellett ugyanis külön 
cukrászrészleget hoztak létre, ahol 
a hagyományos süteményektől a 
modernebbnek számító ízekig, for-
mákig és állagokig igen sokféle 
édesség készül. Biró Zsigmond-
Sándortól megtudtuk, hogy a pék-
ség, valamint a cukrászlabor mellett 
van egy másik részlegük is, amely 
szendvics-, illetve hamburgerkészí-
téssel foglalkozik, így kinőtték már 
a jelenlegi helyszínt, ezért a cuk-
rászrészleget rövidesen elköltözte-
tik. Sikerült egy megfelelő helyet 
találni, ugyancsak Nyárádandrásfal-
ván, amit felújítottak, és oda költö-
zik – előreláthatólag egy-két 
hónapon belül – a labor. Mint 
mondta, igyekeznek fejlődni, sike-
rült a legnagyobb nyárádszeredai 
rendezvényteremmel egyezséget 
kötni, így ők szállítják a süteménye-
ket az ott zajló eseményekre. Össze-
sen több mint félszáz alkalmazottal 
dolgoznak, a cukrászrészlegen 
négyfős csapattal, azonban egy hét-

végén akár több rendezvényt is ki 
tudnak szolgálni. 

Érdeklődésünkre, hogy a cuk-
rászlaborban készülő édességek 
közül melyek a vásárlók kedvencei, 
a vállalkozás vezetője elmondta, 
igyekeznek új, úgymond moder-
nebb süteményekkel, a szokványos-
tól eltérő ízekkel, állagokkal is 
előrukkolni, rendkívül népszerűek a 

különféle ízű mousse-ok, de termé-
szetesen emellett a hagyományos 
sütik is megtalálhatók a kínálatban. 
A mousse-ok többféle ízesítésűek, 
van közöttük tripla csokis, illetve 
karamellás változat, ezekből kis 
méretű desszertet, valamint tortát is 
készítenek. Sokan viszont a régi 
klasszikus süteményeket keresik, 
például a Panda-szeletet, a vegyes 
süteménytál is népszerű a megren-
delők körében. Hogy minden igény-
nek eleget tegyenek, általában az 
általuk készített candybárokban is 
mindig van két-három fajta  hagyo-
mányos sütemény, zserbó, mézes 
krémes, ekler, emellett pedig szá-
mos, különlegesebb ízű, formájú és 
ízvilágú édesség. Biró Zsigmond-
Sándor hozzátette: a cukrászlabor-

ban is odafigyelnek arra, hogy há-
zias alapanyagokat használjanak, 
például a helyi, andrásfalvi tejfel-
dolgozótól szerzik be a nyárádmenti 
tejből készült tejtermékeket, a 
mézet pedig helyi méhészektől vá-
sárolják. 

Az értékesítés kapcsán a vállal-
kozás vezetője kifejtette: a sütemé-
nyeik elsősorban azokban a 

boltokban találhatók meg, amelyek-
kel kapcsolatban állnak, ahová a ke-
nyeret is szállítják. 
Marosvásárhelyen sajnos csak né-
hány boltban, és ott is csak adott 
termékeik vannak jelen. Mint 
mondta, a közösségi oldalukon is 
látják, hogy a marosvásárhelyi vá-
sárlók is érdeklődnek a sütemé-
nyeik iránt, azonban egyelőre még 
nem sikerült megoldást találni arra, 
hogy a megyeközpontban szélesebb 
körben elérhetők legyenek a cuk-
rászlaborjukban készült édességek. 

Felvetődött az ötlet, hogy néhány 
nyárádmenti cég közösen nyisson 
Marosvásárhelyen egy képviseleti 
üzletet, ahol felsorakoztatnák a nyá-
rádmenti ízeket, termékeket – tette 
hozzá a pékség vezetője.

Csekély a biztosítókba vetett bizalom 
A helyzet nem is olyan rossz 

 
A romániai fuvarozók szövetsége (COTAR) által megren-

delt felmérés eredményeiből az derül ki, hogy az ország la-
kosságának mindössze a 16%-a gondolja azt, hogy ha 
bekövetkezik a baj, és kártérítésre kerül sor, a társaságok fi-
zetni fognak. Ez a nagynak egyáltalán nem mondható arány 
a kötelező gépjármű-biztosításokba vetett bizalmat mutatja. 

Birtalan József, a Pénzügyi Felügyeleti Hatóság igazgató-
tanácsának tagja szerint azonban a gyakorlatban egyáltalán 
nem ilyen rossz a helyzet. A szakember külön kiemelte, hogy 
a felmérést nem ismeri, így arról nem tud beszélni, hogy mek-
kora mintavételből vonták le ezeket a következtetéseket, va-
lamint azt is hozzátette, hogy a COTAR megbízhatóságának 
tekintetében is vannak kételyei. Amire viszont konkrét rálá-
tása van, azok a Pénzügyi Felügyeleti Hatósághoz beérkezett 
statisztikai adatok. Amióta a „betegeskedő” biztosítótársasá-
gok kivonultak a piacról, illetve bevonták a működési enge-
délyüket, a kifizetési határidőket betartják azok a társaságok, 
amelyekkel biztosítást lehet kötni, magyarázta Birtalan Jó-
zsef. 

A COTAR felméréséből az is kiderül, hogy az emberek 
többsége úgy érzi, csupán azért fizet kötelező gépjármű-biz-
tosítást, hogy közlekedhessen. Szintén a felmérésből derül 
ki, hogy a bizalmi indexre 9-es és 10-es – tehát a legjobbnak 
számító – osztályzatot csak a válaszadók 3%-a adott. A meg-
ítélés tekintetében Birtalan József elismeri, hogy a sorozatos 

botrányok miatt kimondottan rossz az imázsa mind a bizto-
sítótársaságoknak, mind a Pénzügyi Felügyeleti Hatóságnak. 
Ezen kellene változtatni, rendet kellene teremteni a piacon. 
A jelentések alapján, amelyek heti szinten érkeznek a ható-
sághoz, ki lehet jelenteni, hogy nem beszélhetünk késede-
lemmel történő kifizetésekről, nyomatékosította a szakember, 
hozzátéve, hogy 5% vitás ügy van, vagy felmerül a biztosítási 
csalás lehetősége, itt értelemszerűen elhúzódnak a kifizeté-
sek. 

Az igazgatótanácsi tag azt is elárulta, hogy ameddig a pi-
acon voltak a „betegeskedő” biztosítók, havi szinten 30.000 
beadvány is érkezett a hatósághoz különböző panaszokkal. – 
Amióta ezek a társaságok nincsenek a piacon, a beadványok 
száma leesett évi pár ezerre. Ennek fényében elmondhatom, 
hogy nem érezzük az elégedetlenséget – mondta  
Birtalan. 

A COTAR felmérésében szerepelt az alábbi kérdés is: 
„Személy szerint lenne-e bátorsága más biztosítási 
terméket/szolgáltatást is vásárolni a romániai biztosítótársa-
ságoktól a kötelező gépjármű-felelősségbiztosításon kívül?”. 
Erre a kérdésre a válaszadók 46%-a mondta azt, hogy nem, 
nem lenne bátorsága, további 14% pedig nem válaszolt a kér-
désre. Ezekből az arányokból szintén arra lehet következtetni, 
hogy az emberek nem bíznak a biztosítótársaságokban. Bir-
talan József szerint ezért is kellene többet beszélni arról, miért 
fontos, hogy az ingóságainkra és az ingatlanjainkra is kös-
sünk biztosítást. A szakember külön kiemelte, hogy amikor 
például földrengés van az országban vagy bárhol, egy ideig 

előkerül a lakásbiztosítás téma, ami pár nap múlva elül. Ha-
sonló volt a helyzet a koronavírus-járvány idején, a karantén-
ban, amikor megnövekedett az egészségügyi biztosítást kötők 
száma. Azzal, hogy az ország lakosságának közel fele – 46%-a 
– nem köt semmilyen más biztosítást a kötelezőn kívül, a 
szakember is egyetért, de hozzátette, hogy a többi része  vi-
szont igen. Ahogy növekedni fog az utóbbi táborba tartozók 
aránya, úgy lesz egyre kiegyensúlyozottabb a piac, és a biz-
tosítók nemcsak a kötelező biztosításokból kell majd megél-
jenek, ami – ahogy több cég esetében tapasztaltuk – 
lehetetlen. A nagyobb, szélesebb spektrumú kereslet elvezet-
het ahhoz, hogy csökkenjenek a biztosítási árak. 

Hosszabb távra előretekintve Birtalan József bizakodó. El-
mondása szerint az utóbbi tíz évben az egészségügyi és élet-
biztosítások száma folyamatosan növekedik. Továbbá most 
zajlik a vita azzal kapcsolatban, hogy legyen opcionális vagy 
kötelező a lakásbiztosítás. Ha lesz egy jogszabály, ami arra 
fogja ösztönözni az embereket, hogy biztosítsák be az ingat-
lanjaikat, akkor ennek következtében nagyobb lesz a piac. 
Nem elhanyagolható az sem, hogy az ország lakosságának 
anyagi helyzete javult, így megengedhetik maguknak a biz-
tosítás nyújtotta biztonságot. 

Hiába mutatja azt a COTAR felmérése, hogy Románia la-
kosságának mindössze a 16%-a bízik a biztosítókban, a sta-
tisztikákból arra lehet következtetni, hogy egyre többen 
kötnek – nem csak kötelező – biztosítást. A trendek értelmé-
ben pedig abban is lehet bízni, hogy a jövőben még többen 
fognak élni ezzel a lehetőséggel.

Nagy-Bodó Szilárd 

Menyhárt Borbála
Biró Zsigmond-Sándor

Fotók: Nagy Tibor
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Olimpiai résztvevő a magyar női kézilabda-válogatott 

Nem hajlandók feladni az euró-
pai kupaszereplés reményét a Sepsi 
OSK labdarúgói, bár a Szuperliga 
előző két fordulójában legalább két 
pontot (ha nem négyet) kivettek a 
csapat zsebéből a játékvezetők. A 
Rapid otthonában is közel álltak 
egy döntetlenhez, amibe végül is 
már mindenki belenyugodott a szur-
kolók közül, de soha nem volt még 
olyan igaz az az angolból importált 
szólás, hogy nincs addig vége, amíg 
a kövér hölgy énekel... 

Igen nagy lendülettel, vagy in-
kább harapósan kezdte a mérkőzést 
a két csapat a Giulești-stadionban, 
félpercenként egy-egy kemény sza-
bálytalansággal, már-már durva-
sággal, de nem akarták átengedni a 
kezdeményezést az ellenfélnek. 
Végül az OSK-nak sikerült kicsit 
megszervezni a középpályát, ám  a 

Rapid védelmét nem tudta átját-
szani, ugyanakkor egy-egy előrevá-
gott labdából Krasniqi nagy 
helyzeteket hagyott ki a 12. és a 15. 
percben, mindkétszer Niczuly 
blokkolta. Igaz, az első akár les is 
lehetett volna, ha netán betalál és 
elemzik. Mint ahogy Šafranko le-
hetőségét is megnézték volna, ha 
szögből üresen nem küldi a hosszú 
sarok mellé, az ő esetében azonban 
felemelte a partjelző a zászlót. A 
23. percben ismét Krasniqi lőhette 
rá 16 méterről, de Kecskés blok-
kolta a labdát. Az első nagy OSK-
helyzetet a 24. percben Dumitrescu 
hagyta ki, aki nem tudott jól fejelni, 
mert Šafranko szinte fejen rúgta a 
csapattársát. A 27. percben Rrah-
mani fejesét a levegőben úszva 
kapta el Niczuly, a 29. percben 
Varga Kevin tört be az ötös sarkáig, 
lapos lövését azonban kivágták a 
bukaresti védők. A 38. percben Šaf-

ranko remekül vett le egy magas 
labdát az ötös közepén, a lövése 
azonban lecsúszott, elakadt egy fő-
városi játékoson. 

A második félidőben kissé válto-
zott a játék képe, a Rapid kezdte 
többet birtokolni a labdát, azonban 
az OSK védelme kiválóan helytállt. 
Nem is nagyon alakult ki helyzet 
Niczuly kapuja előtt, illetve hát az 
51. percben Alimi visszarántotta 
Krasniqit a tizenhatos közepén, ami 
nemcsak büntetőt, hanem a máso-
dik sárga lapot és így a kiállítását je-
lentette – volna. Gyorsan kiderült 
azonban, hogy Adrian Vornicu part-
jelző előtte elnézett egy méteres 
lest, így a videószobában megfordí-
tották a döntést, nem maradt sem a 
tizenegyes, sem a piros lap. Az 
OSK pedig lassan elkezdett veszé-
lyeztetni. Az 59. percben Varga 
Kevin szögből az oldalhálóba lőtt, 
a 72. percben Kallaku 16 méteres 
lövése Aioani kezében kötött ki. A 
legnagyobb Rapid-helyzetet a má-
sodik félidőben Burmaz hagyta ki a 
74. percben, akinek a lapos lövése 
a hosszú sarok mellett suhant el. A 
84. percben Debeljuh lövése a ti-
zenhatos sarkából a rövid sarokra 
nem volt elég erős, a 87. percben 
pedig Florin Ștefan vágta ki az ötös-
ről. A hosszabbítás perceiben előbb 
Varga Roland bődületes lehetőséget 
hagyott ki: üresen az ötösről nem 
találta el a kaput, egy perccel ké-

sőbb Debeljuh fejes gólját pedig 
egy korábbi les miatt nem adták 
meg. Két hatalmas lélektani csapás, 
mégis maradt még hit a sepsiszent-
györgyi játékosokban, akik a 90+5. 
percben bevitték a kegyelemdöfést: 
Ștefănescu kapta a bal oldalon, be-
adását az üresen érkező Debeljuh a 
bal felső sarokba vágta.  

Marosvásárhelyiként pedig le-
gyünk büszkék Florin Andrei kiváló 
játékvezetésére egy roppant nehéz 
találkozón (az utóbb érvénytelení-

tett büntető előtti lesről nem ő 
tehet). 

Ezzel a sikerrel a Sepsi OSK 
marad ugyan a 6. helyen, azonban 
csupán négy pontra lemaradva a 2. 
helyen álló Kolozsvári CFR-től, így 
az európai kupaszereplés reménye 
továbbra is él. Vasárnap este az 
OSK a CSU Craiovát fogadja hazai 
pályán, amellyel van elszámolniva-
lója a Kovács István által tönkretett 
mérkőzés után, ha az előbbre lépés 
reménye nem adna elég motivációt. 

Fotó: a Rapid 1923 közösségi oldala

Igazi dráma – nem mint a színházban
Bálint Zsombor 

A felsőház állása 
1. FCSB                4           4            0             0            6-1           44 
2. CFR 1907          4           1            1             2            6-5           31 
3. CSU Craiova     4           2            0             2            5-6           31 
4. FCV Farul         4           2            1             1            5-4           29 
5. Rapid 1923        4           0            0             4            3-9           28 
6. Sepsi OSK         4           1            2             1            4-4           27 
Alsóház, 4. forduló: Aradi UTA–Nagyszebeni Hermannstadt 1-3, FC 

Voluntari–Galaci Oțelul 1-1, Kolozsvári U–Petrolul Ploiești 1-2, FC 
Botoșani–FCU Craiova 1948 4-1, Bukaresti Dinamo–Jászvásári Poli 
1-0. Az előző fordulóból: Jászvásári Poli–FCU Craiova 1948 0-0, Ga-
laci Oțelul–Bukaresti Dinamo 1-0.

Súlyos sérülés a Dinamo – Jászvásár mérkőzésen 
Stabil az állapota, de még zavarodott a Jászvásári CSM Politehnica 

labdarúgója, Luca Mihai, aki súlyosan megsérült vasárnap a Dinamo 
1948 elleni mérkőzésen, közölte a Szuperliga alsóházában szereplő 
klub. A rájátszás 4. fordulójában rendezett találkozó 29. percében a lab-
darúgó elájult egy ütközést követően, amelynek következtében több-
szörös koponyatörést szenvedett, és elmozdult az arccsontja. A 
mérkőzést a Dinamo 1948 1-0-ra nyerte. (f.)

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. forduló: Bukaresti Rapid 1923 – 

Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 0-1 (0-0). 
Bukarest, Rapid-stadion. Vezette: Florin Andrei (Marosvásárhely) – 

Mircea Grigoriu (Bukarest), Adrian Vornicu (Jászvásár). Tartalék: And-
rei Antonie (Bukarest). Ellenőr: Liviu Ciubotaru (Galac). Videóbíró: 
Iulian Dima (Bukarest). Segéd-videóbíró: Florian Vișan (Galac). 

Rapid: Aioani – Onea, Săpunaru, Iacob, Borza, Hromada, Oaidă (61. 
Emmers), Hasani (65. Burmaz), Krasniqi, Rrahmani, Petrila (61. 
Funsho). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oroian (73. Oteliță), Ciobotariu, Kecskés, Fl. 
Ștefan, Păun (82. Aganović), Kallaku (73. Varga R.), Alimi, Varga K. 
(65. Ștefănescu), Dumitrescu, Šafranko (65. Debeljuh). 

Gólszerző: Debeljuh (90+5.). 
Sárga lap: Săpunaru (7.), illetve Oroian (8.), Alimi (25.), Šafranko 

(44.). 

Mi lesz Bergodival? 
A Sepsi OSK elleni mérkőzés 

bukaresti közönsége a találkozón 
többször is Cristiano Bergodi ve-
zetőedző lemondását követelte. 
Az olasz tréner a találkozót kö-
vetően azt mondta, a legnehe-
zebb időszakát éli, amióta 
Romániában dolgozik. Egyúttal 
közölte, nem távozik, csak ha a 
vezetőség leváltja. A fővárosi 
klub mind a négy meccsét el-
vesztette a felsőházi rájátszás-
ban. (f.) 

A magyar női kézilabda-válogatott 
kvótát szerzett a párizsi olimpiára, 
miután a debreceni selejtezőtorna va-
lamennyi mérkőzését megnyerte: 
Nagy-Britanniát 49-11-re, Svédorszá-
got 28-25-re, Japánt pedig 37-28-ra 
múlta felül az együttes. 

A négyes másik párizsi repülője-
gyét a világbajnoki negyedik svéd vá-
logatott szerezte meg. Az ötkarikás 
csoportokat tegnap este, lapzárta után 
sorsolták a francia fővárosban, és az 
már korábban biztossá vált, hogy a 
magyar csapat nem játszik az Európa-
bajnoki címvédő Norvégiával, mert 
azonos sorsolási kalapban szerepel 
vele. 

A Japán elleni, utolsó mérkőzésen 
kiharcolt és értékesített magyar hét-
méteres, illetve Böde-Bíró Blanka vé-
dése adta meg az alaphangot, ám a 
meccs elején mindkét oldalon sok 
volt a hiba támadásban, és kevés gól 

esett. Tíz perc után már létszámfö-
lényben támadott Japán, a közönség 
szűnni nem akaró buzdítása mellett 
azonban állta rohamait a magyar vé-
delem. Negyedóra elteltével 9-4-re 
vezetett a nemzeti csapat, a rivális 
pedig másodszor kért időt, ám ez sem 
zökkentette ki a házigazdát: a kezdő-
sor kulcsjátékosai jól teljesítettek, 
labdaszerzések után érkeztek az üres 
kapus gólok, Böde-Bíró remekelt a 
kapuban, így a szünet előtt nem sok-
kal már kilenc gól is volt közte (17-
8), végül hétgólos különbséggel 
vonulhattak pihenőre a felek. 

Az elmúlt időszakban az együttes-
nek rendre nem túl erős periódusa 
volt a második félidő első tíz perce, 
és ezúttal is sok hibával tért vissza a 
csapat az öltözőből, miközben a bírók 
könyöklésért piros lappal kizárták 
Nagata Mikát a japán csapatból. Kluj-
ber Katrin és Győri-Lukács Viktória 

vezetésével aztán a pontatlanságok 
ellenére a 41. percben kialakult a tíz-
gólos különbség (23-13), innentől 
pedig egy időre valóságos örömjáték 
vette kezdetét látványos megoldások-
kal. A hajrára szinte teljes sorcserét 
hajtott végre Golovin, valamennyi já-
tékosának lehetőséget adott, és bár a 
szigetországiak átmenetileg kicsit fa-
ragni tudtak lemaradásukból a friss 
erőkkel szemben, a magabiztos ma-
gyar sikert nem fenyegette veszély. 
Joggal hangzott fel az utolsó percben 
a nézőtérről: „szép volt, csajok!” 

A mérkőzés legjobbja és legered-
ményesebbje Klujber Katrin lett 11 
góllal, Győri-Lukács Viktória hatszor 
talált be, a csapatkapitány Böde-Bíró 
tíz, Janurik Kinga három japán kísér-
let hárításával vette ki a részét a kvó-
taszerzésből. 

1976, 1980 és 2004 után negyed-
szer fordul elő, hogy a magyar férfi 

és női kézilabda-
válogatott is olim-
piai résztvevő. A 
férfiak márciusban, 
Tatabányán szerez-
ték meg a párizsi 
repülőjegyet. A nők 
nyolcadszor lesz-
nek tagjai az ötkari-
kás torna 
mezőnyének, leg-
jobb eredményük a 
2000-es ezüstérem, 
legutóbb a tokiói 
játékokon a ne-
gyeddöntőben bú-
csúzva hetedikként 
zártak.

Mykolas Alekna megdöntötte a férfidiszkoszvetés 38 éve 
fennálló világcsúcsát. 

A 21 éves litván atléta az amerikai Ramona városában rende-
zett dobóversenyen ihletett formában szerepelt, sorozatával és 
legjobb dobásával is történelmet írt, mivel mind a hat kísérlete 
70 méter feletti volt, ötödikre elért 74,35 méteres eredményével 
pedig átadta a múltnak a keletnémet Jürgen Schult 1986-ban 
elért 74,08 méteres rekordját. 

A 2022-es eugene-i világbajnokságon ezüst-, a tavalyi buda-
pesti vb-n pedig bronzérmes Alekna ezzel felülmúlta édesapját, 
a kétszeres olimpiai bajnok Virgilijus Aleknát, akinek 2000-ben 
elért 73,88 méteres egyéni csúcsa a harmadik az örökranglistán. 

Ramonában a nőknél is remek eredmény született, az első he-
lyet a 2019-es világbajnok, a kubai Yaime Pérez szerezte meg 
73,09 méterrel.

Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

A magyar csapat ünnepel a női kézilabda olimpiai selejtezőtorna 3. fordulójában játszott Magyarország – Japán mérkőzés 
végén a debreceni Főnix Arénában 2024. április 14-én. Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Negyven év után megdőlt 
a férfidiszkoszvetés  

világcsúcsa



 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Megkezdődött az előkészítő osztályokba való be-
iratkozás első szakasza, mely április 11. – május 14. 
között zajlik, a második beiratkozási szakaszra 
május 31. – június 7. között kerül sor. Előkészítő 
osztályos lehet minden olyan gyerek, aki idén au-
gusztus 31-ig betölti a 6. életévét, vagy aki szep-
tember 1. és december 31. között tölti be a 6 évet – 
ebben az esetben a beiratkozáshoz szükség van az 
óvoda igazolására.  

Ha a gyerek nem járt óvodába, a megyei vagy a bukaresti 
Nevelési Tanácsadó és Erőforrásközpont (CJRAE) ajánlására 
van szükség. Az RMDSZ egyik fontos küldetése meggyőzni 
a szülőket arról, hogy magyar iskolába adják gyerekeiket. 
Magyarul tanulni kétszeresen előny, hiszen a magyar nyelvű 
oktatást itthoni és magyarországi alapítványok, közintézmé-
nyek is támogatják, például tehetségfejlesztési, felzárkózta-
tási vagy délutáni oktatási programokkal. 

– Mi szükséges az óvodai ajánlás beszerzéséhez? 
–Az erre vonatkozó kérvény kitöltése/beiktatása az óvo-

dában és a jóváhagyás, amely igazolja, hogy a gyerek alkal-
mas az előkészítő osztály vagy az óvodai nagycsoport 
elkezdésére. Hasonlóképp azoknak a gyerekeknek is be kell 
szerezni a jóváhagyást, akik külföldről tértek haza, illetve 
azoknak, akik nem jártak korábban óvodába. 

– Melyik iskolába lehet beíratni a gyereket? 
– A körzeti iskolába a gyereket automatikusan felveszik, 

amint jóváhagyják a beiratkozási kérvényét. A körzeten kívüli 
iskolába a szabadon maradt helyekre veszik fel, esetenként 
az általános vagy az adott iskola által megszabott szelekciós 
szempontoknak megfelelően. 

Megjegyzés: A beiratkozási ív kitöltésekor a szülőnek le-
hetősége van bejelölni azt az opciót, hogy a körzeti iskola 
tartson fenn egy helyet a gyerek számára, amennyiben hely-
hiány miatt nem jut be a körzeten kívül választott iskolába. 

– Hol kerül sor a beiratkozásra? 
– Abban a tanintézményben, ahová a szülő be szeretné 

íratni a gyereket. A beiratkozási kérvényt helyben ki lehet töl-
teni és hitelesíttetni, ami azt jelenti, hogy a szülő aláírásával 
igazolja, hogy a kérvényben szereplő adatokat ellenőrizte, és 
megfelelnek a valóságnak. A beiratkozási kérvényt online is 
ki lehet tölteni, de ezt követően a szülőnek az adott tanintéz-
ményben személyesen kell hitelesítenie azt aláírásával. 

– Milyen dokumentumok szükségesek a beiratkozáshoz? 
– A szülő/törvényes gyám személyi igazolványának má-

solata és eredeti példánya; az elvált szülőknek a kérelemmel 
együtt be kell nyújtani egy jogerős bírósági ítéletet is, amely-
ből kiderül, hogyan gyakorolják a szülői felügyeletet, és hogy 
hol van a kiskorú lakóhelye; a gyermek születési anyakönyvi 
kivonatának eredeti példánya és másolata; ajánlás előkészítő 
osztályba való beiratkozásra – abban az esetben, ha a gyerek 
2024. szeptember 1. és december 31. között tölti be a 6. élet-
évét. 

– Mikor zajlik a beiratkozás? 
– Az első szakasz április 11. – május 14. között, a második 

szakasz május 31. – június 7. között. 
A beiratkozott gyerekek névsorának és a szabad helyek 

számának a közzététele: 
– május 29. (a beiratkozás első szakasza): a beiratkozott 

jelentkezők számát és a betöltetlen helyek számát kifüggesz-
tik az oktatási intézményekben és a megyei tanfelügyelősé-
gek honlapján; 

– június 21. (a beiratkozás második szakasza): az előké-
szítő osztályba beiratkozott gyerekek végső listájának kifüg-
gesztése az összes oktatási intézményben. 

– Milyen kritériumokat vesznek figyelembe a beiratko-
zásnál? 

Általános kritériumok: 
– a fogyatékkal élő gyerekek egészségügyi igazolása; a 

szülők elhalálozását igazoló dokumentum – ugyanilyen elbí-
rálásban részesül a gyermekotthonban vagy nevelőszülők 
által gondozott gyerek is, az egyik szülő elhalálozását igazoló 
dokumentum, amennyiben egy testvére már az adott tanin-
tézményben tanul. 

 Speciális kritériumok: 
– kizárólag az általános kritériumok figyelembevétele után 

alkalmazhatók, amennyiben ezek nem teszik lehetővé a gye-
rekek szelekcióját, ami alól kivételt képeznek a keretmód-
szertanban rögzített helyzetek; 

– az adott tanintézmény által kidolgozott feltételek, de csak 
a szülők/gyámok által bemutatott dokumentumokra hagyat-
kozva, amelyek nem lehetnek diszkriminatívak, és figye-
lembe kell venniük, hogy minden gyereknek egyformán joga 
van a tanuláshoz, szociális és anyagi helyzettől, etnikai, val-
lási, faji és nemi hovatartozástól függetlenül. 

– Hogyan lehet beiratkozni a magániskolákba? 
– Beiratkozási időszak: április 11. – május 14. között a tan-

intézményben személyesen vagy online, az intézmény hon-
lapján, ha az engedélyezett oktatási intézmény az állami 
oktatási intézményekhez hasonlóan az előkészítő osztályba 
való beiratkozáshoz szükséges összes adatot beírta a számí-
tógépes alkalmazásba, ellenkező esetben a beiratkozás csak 
az iskolában történik. Online beiratkozás esetén az érvénye-
sítésére a kívánt oktatási intézménynél kerül sor. Amennyiben 
a gyereket nem veszik fel a kívánt magániskolába, akkor be-
iratkozhat a körzeti iskolába. 

– Mit kell tudni az online beiratkozásról? 
– A beiratkozási ív online kitöltése nem biztosítja, hogy a 

gyereket sikerült beíratni a kívánt tanintézménybe. A 
szülő/gyám/törvényes képviselő köteles személyesen, az 
adott tanintézményben hitelesíttetni a beiratkozást. Bővebben 
az előkészítő osztályba való beiratkozásról a https://rmdsz.ro 
oldalon lehet olvasni. 

Beiratkozás előkészítő osztályokba  
Minden magyar gyermek számít! 
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Rablótámadások figyelemeltereléssel  
Idősek válhatnak  

célponttá
A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség közleménye szerint az 
üzleti lopások mellett megnőtt az utcai támadások és zsebtol-
vajlások száma is. A rendőrség azokra a módszerekre figyel-
meztet, amelyekkel a zsebtolvajok a személyes javakhoz 
hozzájuthatnak.  

Április 7-én a marosvásárhelyi bűnügyi nyomozóiroda rendőrei 24 
órára őrizetbe vettek egy 22 éves férfit minősített rablás bűntette miatt, 
majd 30 napra előzetes letartóztatásba helyezték. A gyanú szerint az illető 
április 5-én és 6-án este, mindkét esetben a marosvásárhelyi Dózsa 
György utcában, elragadta egy 82 és egy 73 éves nő táskáját, dulakodás 
közben pedig a földre lökte a sértetteket. Április 6-án a környéken járő-
röző rendőrök által végzett ellenőrzéseket és házkutatásokat követően a 
férfit a marosvásárhelyi Legelő utca környékén azonosították a közrend-
védelmiek. A rendőrkapitányságra vitték, és a bizonyítékok alapján 24 
órára őrizetbe helyezték. Másnap a marosvásárhelyi bíróság elfogadta az 
ügyész indítványát, és 30 napos előzetes letartóztatási parancsot adott ki 
ellene. Az ügyészség felügyelete alatt a nyomozás a teljes bűncselekmény 
dokumentálása érdekében még folyamatban van. 

Április 8-án 19 óra körül pedig a marosvásárhelyi rendőrséget a 112-
es segélyhívó számon arról értesítették, hogy egy 81 éves férfit a köves-
dombi 1848. úton megfosztottak mobiltelefonjától. A rendőrség vizsgálata 
során kiderült, hogy a szóban forgó személy a sértett figyelmetlenségét 
kihasználva, az „ölelés” módszerével lopta el a mobiltelefont. 

A közrendvédelmi rendőrök a helyszíni ellenőrzéseket követően a Hi-
degvölgy utcában azonosították a bűncselekmény elkövetésével gyanú-
sított 49 éves férfit. A nyomozást a marosvásárhelyi bűnügyi hivatal 
rendőrei vették át, akik a bizonyítékok alapján elrendelték a férfi 24 órás 
őrizetbe vételét. A telefont sikerült visszaszerezni, átadták a károsultnak. 
Az ügyészség folytatja a vizsgálatokat. 

A zsebtolvajlás újabb módszerei 
A rendőrök felhívják a figyelmet arra, hogy a zsebtolvajok milyen újabb 

módszerekkel juthatnak hozzá a személyes javakhoz. Kihasználva a sér-
tettek figyelmetlenségét vagy zavartságát, azt állíthatják, hogy ismerősük, 
távoli rokonuk vagy régi barát, majd átölelik, és így a zsebekhez, táskák-
hoz férnek. 

Ezért a rendőrség a következőket tanácsolja: 
– Ha egy ismeretlen személy azt állítja, hogy régi ismerősük vagy távoli 

rokonuk, a lehetőség szerint kerüljék a fizikai közelséget. 
– Idegenekkel való érintkezés után ellenőrizzék a zsebeket, táskákat, 

és azonnal értesítsék a rendőrséget, ha valami hiányzik. 
– Kerülni kell a zsúfolt helyeket, és a pénztárcát, mobiltelefont, pénzt, 

kocsikulcsot vagy bármilyen más értéktárgyat nem ugyanazon a helyen 
tartani. Figyeljünk arra is, hogy hol tartjuk a pénzt vagy a bankkártyát. A 
nadrág hátsó zsebe vagy a nyitott pénztárca csábító a tolvajok számára. 

– Mellőzni kell az idegenekkel való beszélgetést. A pénztárca-/táska- 
és zsebtolvajok csoportosan is felléphetnek, az egyik személy szerepe ál-
talában az, hogy elterelje a figyelmet, míg a másik cselekszik.  
(pálosy)

Tűzesetek a megyében 
A Maros megyei Horea Katasztrófavédelmi 
Felügyelőség munkatársainak a múlt hét 
végén és hétfőn is gyakran kellett beavat-
kozniuk raktárhelyiség, lakástűz, erdőtüzek, 
balesetek, tarlótüzek oltásánál, illetve kidőlt 
fák eltávolításánál. 

A marosvásárhelyi tűzoltóságot április 14-én, va-
sárnap délben az E60-as országúton, Koronka kijára-
tánál az úttestre kidőlt fák eltakarításához 
irányították, segítségükre az ákosfalvi önkéntes tűz-
oltók siettek. Nem sokkal később ugyancsak a koron-
kai kijáratnál történt közúti balesethez hívták őket. 
Két személyautó ütközött, összesen öt utassal, közü-
lük négyen enyhébb sérüléseket szenvedtek. 

A tűzoltóságot április 15-én, hétfőn délután a 
Szásznádas községi Cikmántorra egy lakóházban ki-
tört tűz oltásához riasztották, a segesvári tűzoltókat a 
szásznádasi és balavásári önkéntes tűzoltók segítet-
ték. Nem sokkal később Görgényoroszfaluban egy la-
kóházban kitört tűz oltásához irányították a 
tűzoltókat.  

Két parlagtűz terjedése is sok vesződséget okozott 
a hétfő délután felerősödő szélben, egyik Gógánban 
öt hektáron terjedt el, a másik Szovátán egy hektár 
száraz növényzetet égetett fel. 

Ugyancsak hétfőn délután a marosvásárhelyi tűz-
oltókat a Győzelem téren egy házra dőlt fa eltávolí-
tásához irányították – tájékoztatott a Maros megyei 
tűzoltóság sajtóosztálya. (szer) 

Koronka Fotó: ISU

Libánfalva Fotó: ISU



Sok autóvásárlás előtt álló személy van azon az álláspon-
ton, hogy marad a hagyományos, vagyis belső égésű motor-
ral szerelt autónál, mivel az jóval olcsóbb, mint a 
villanyautók. Ez az állítás azonban egyre kevésbé állja meg 
a helyét, hiszen a piaci trendek azt mutatják, hogy egyre in-
kább eltűnik az árkülönbség a hagyományos és az elektro-
mos autók között. Például az Egyesült Államokban két év 
alatt a harmadára csökkent az átlagos áreltérés, vagyis elin-
dult a fordulat. 

Az Egyesült Államokban két évvel ezelőtt átlagosan 
17.000 dollárral kerültek többe az elektromos autók, viszont 
idén februárban a különbség már csak 5.000 dollár volt, erről 
számolt be a Washington Post. Ez arányokban kifejezve azt 
jelenti, hogy 11%-kal drágábbak a villanyautók, mint hagyo-
mányos társaik, de az említett 5.000 dollárt úgy is lehet ér-
telmezni, hogy ez az a különbség, amit ki kell fizetni, ha egy 
– belső égésű motorral szerelt – autónak nem az alapválto-
zatát, hanem egy felszereltebb kiadását szeretné valaki meg-
vásárolni. 

A különbség csökkenésének több magyarázata is van. Az 
egyik az, hogy a múlt év második felében nagymértékben 
csökkent az elektromos autók értékesítésének növekedése. 
Ezalatt nem azt kell érteni, hogy kevesebb villanyautót adtak 
el, mindössze arról van szó, hogy az előző évekhez képest 
kisebb növekedést tudott elkönyvelni a piac, ami érthető is, 
hiszen sokan, akik nyitottak az újdonságokra, és anyagi le-
hetőségük volt, áttértek az elektromos meghajtásra, most 
pedig következne a szkeptikusok meggyőzése. Utóbbi egé-
szen biztosan lassúbb folyamat lesz. Azonban a gyártók hittek 
abban, hogy a növekedés üteme változatlan marad, ezért 
annak megfelelően rendelték meg az autókat. Mivel a növe-
kedés csökkent, felhalmozódtak a raktárkészletek, most ettől 
próbálnak megszabadulni a gyártók és a kereskedők egyaránt. 
Ezért márciusban átlagosan az Egyesült Államokban 2.000 

dollárral alacsonyabb áron kínálták az elektromos autókat, 
mint a listaáruk. 

De nemcsak egy rövid távú csökkenésről van szó. A vil-
lanyautók esetében már rég elkezdődött az „árháború”, amit 
Elon Musk Tesla-vezér robbantott ki. Ebben a tekintetben a 
számok a legbeszédesebbek: 2023 januárjában a Model 3 
47.000 dollárba került, míg idén márciusban csak 39.000 dol-
lárt kértek érte. Hasonló a helyzet a Tesla Model Y esetében 
is, amelynél a számok 70 ezer és 52,5 ezer dollárt mutatnak, 
vagyis ebben az esetben 17,5 ezer dolláros csökkenésről be-
szélhetünk bő egy év alatt. A Tesla pedig nemcsak az Egye-
sült Államokban vitte lennebb az árait, hanem mindenhol, 

így Romániában is olcsóbban lehet új Model 3-hoz vagy 
Model Y-hoz jutni. Ebbe az árcsökkentésbe kénytelen volt 
beszállni a piac többi szereplője is, hiszen nem akarták a 
Tesla malmára hajtani a vizet. A Tesla nem is olyan régen 
80%-os részesedést tudhatott magáénak az újonnan értékesí-
tett elektromos autók piacából, viszont ez az arány mostanra 
már alig több mint 50%. Így a vállalat döntésének a hátteré-
ben egyértelműen az áll, hogy nem akarja elveszíteni a piaci 
fölényét. 

Felmerül a kérdés, hogy a jövőben ismét emelkedésnek in-
dulhat – arányaiban, a hagyományos autókhoz képest – a vil-
lanyautók ára? Nem! Amerikai szakértők hosszú távú 
trendnek tartják az elektromos autók árának csökkenését. 
Ehhez még adalék, hogy az Egyesült Államok energiaügyi 
minisztériumának közleménye értelmében az autóakkumu-
látorok ára a 2008-as, vagyis másfél évtizeddel ezelőtti szint-
hez képest 90%-kal csökkent. Hogy jobban érthető legyen ez 
az arány: az elektromos autók árának 40%-át teszi ki az ak-
kumulátor. 

Az amerikai Gartner tanácsadó cég márciusban megjelent 
jelentése szerint már nem kell sokat várni, hogy ugyanarra a 
szintre kerüljön a hagyományos és villanyautók ára. Előre-
jelzésük szerint 2027-ben erre sor kerülhet. A további csök-
kenés – és ezáltal az árak egy szintre kerülése – elsősorban a 
gyártás hatékonyságnövelésének lesz köszönhető. 

Kedvezőbb árak mellett pedig egészen biztosan többen 
fognak elektromos autóra váltani, hiszen eltűnik az egyik 
fő ok, ami miatt sokan maradtak a belső égésű motorral sze-
relt gépjárműveknél. Az amerikai árcsökkentés pedig, 
ahogy a Teslák esetében is megfigyelhető, Európában is 
vissza fog köszönni. A következő – és egyben talán utolsó 
– lépés az infrastruktúra fejlesztése lenne, annak az elérése, 
hogy megszűnjön a hatótáv miatti fejfájás, de erre is látszik 
megoldás. 

Eltűnni látszik az árkülönbség a hagyományos és az elektromos autók között 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Nemcsak különc formájával, hanem számos újításával is felhívja 
magára a figyelmet a Tesla Cybertruck. Az egyik újdonság, hogy nincs 
rajta festék, ennek viszont tagadhatatlanul vannak hátulütői is, mert – 
ahogyan a Népújság 4keréken rovatában már beszámoltunk róla – ha 
csak egy kevés víz, madárürülék, útszórásra használt só vagy valami-
lyen vegyi anyag kerül az autóra, szinte azonnal megjelenik rajta a 
korrózió, és ezt egyelőre a Tesla márkaszervizekben nem is tudják ki-
javítani. Vannak viszont valóban érdekes és hasznos fejlesztések 
benne. Az egyik ilyen az indukciós töltés. 

Az újabb okostelefonok tulajdonosai számára talán nem ismeretlen 
ez a technológia. Lényegében arról van szó, hogy a készülékünket 
elég letenni az indukciós töltőre, és az vezeték nélkül képes áramot 
felvenni, sőt akkor is képes rá, ha van egy kisebb távolság a töltő és a 
telefon között. Ennek a megvalósítása az autók esetében sem új keletű, 
többen kísérleteztek már hasonlóval korábban is. Most viszont úgy 
fest, hogy a Tesla tényleg meg akarja csinálni. Erre utal legalábbis egy 
különös jelölés a Cybertruck szerelési útmutatójában. Az autóban he-
lyet kapott két vaskos csatlakozó, a kézikönyv tanúsága szerint az 
egyik a klímakompresszor csatlakozója, a másik pedig az indukciós 
töltésé. A nem mindennapi részletet egy Cybertruck-tulajdonosokat 
összefogó klub tagja fedezte fel és osztotta meg a közösségi médiában, 
ahol szinte azonnal futótűzként terjedt a hír, amit egyelőre a gyártó 
nem kommentált. Azonban beszédes az a részlet, hogy Franz von 
Holzhausen, a Tesla fejlesztési vezetője korábban egy műsorban be-
szélt az indukciós töltés technológiájáról és annak előnyeiről, sőt fel-
vázolt egy jövőképet, miszerint elég lesz a Teslával beállni egy 
garázsba, és az autó kábelekkel való bajlódás nélkül elkezd feltöltődni. 

Korábban egyes városokban is voltak olyan tervek, hogy az aszfalt-
rétegbe építenék be a vezetékeket, így az indukciós töltés elérhetővé 
válná akár menet közben is. Ezek a technológiák egyértelműen csök-
kentenék a hatótáv miatti stresszt. A dolog szépséghibája, hogy ehhez 
olyan úthálózatok és garázsok kellenek, amelyekbe beépítették az in-
dukciós töltéshez szükség technológiát, ez pedig még hosszú időbe 
telik. 

Már 7 éve, 2017-ben bejelentette 
a Volvo, hogy nem fejleszt több dí-
zelmotort, ez pedig egyértelmű jele 
volt annak, hogy a kínai tulajdonba 
került svéd gyártó előbb-utóbb ki 
fogja vezetni ezt a hajtást a kínála-
tából. Sokáig nem lehetett tudni, 
mikor érkezik el ez a nap, de a 
gyártó tavaly közölte, hogy az idei 
év első felében fog bekövetkezni. A 
szavukat tartották is. Március végén 
gördült le a gyártósorról a történe-
lem utolsó dízel Volvója, egy kék 
színben pompázó XC90, amit a 

gyártó múzeumában fognak kiállí-
tani, ezzel is emlékezve az elmúlt 
45 évre. 

A Volvo 1979 óta épített autóiba 
dízelmotort. Azt, hogy azóta hány 
ilyen hajtású gépjárművet gyártot-
tak összesen, senki nem tudja pon-
tosan megmondani, mivel csak 
1991 óta vezetnek erről statisztikát. 
Azt viszont biztosan lehet állítani, 
hogy az első dízel Volvo egy 244 
GL D6 volt. A dízel Volvók kapcsán 
érdekesség, hogy a gyártó első saját 
fejlesztésű dízelmotorja csak 2001-

ben készült el, előtte több mint két 
évtizedig más cégektől vásárolták 
ezt a technológiát. 

A dízel Volvók kivezetése csak 
az első lépése volt egy folyamatnak, 
aminek a következő stációja a belső 
égésű motorok teljes körű kiveze-
tése lesz. Bár több európai autó-
gyártó is visszább vett a 
villanyautókra vonatkozó terveiből, 
nagyon úgy fest, hogy a Volvo tartja 
magát az eredeti tervéhez: az évti-
zed végére a palettáján csak elekt-
romos modellek kapnak helyet. 

Árcsökkenés, illusztráció Forrás: iStock Photo

Egy fejezet végére pont került: elkészült  
az utolsó dízel Volvo 

Indukciós töltés is kerülhet  
a Tesla Cybertruckba 

Az utolsó, dízelmotorral szerelt Volvo  Forrás: Volvo

Indukciós töltő elektromos autókhoz, illusztráció  Forrás: PC World



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Jobb életkörülményeket teremtünk európai forrásokból 
 
 

Maros megye fejlesztésére az elmúlt négy évben több mint 27 nagy európai pályázati forrást mozgósítottunk. 
Ezek egy részét az úthálózat korszerűsítésére fordítottuk.  
 
A 2020–2024 közötti időszakban több mint 150 km-nyi megyei útra került új aszfaltréteg. Teljesen korszerű-
sítettük a Segesvár–Szentágota közötti útszakaszt és a Nyárádtő–Mikefalva–Dicsőszentmárton közötti utat 
is. Mindkét útszakasz esetében szélesítettük az utat, új aszfaltszőnyeget fektettünk le, és modernizáltuk a 
bekötőutakat, hidakat és az út melletti buszmegállókat is. 
 
Befejeződött a Beresztelke–Sárpatak–Vajdaszentivány, valamint az Erked–Szederjes közötti megyei útszaka-
szok kiszélesítése, újraaszfaltozása. A Marosvásárhely–Jedd–Nyomát közötti részen útszélesítési munkálatok 
zajlanak. Néhány héten belül itt is biztonságosabb körülmények között lehet közlekedni.  
 
„A megye fejlődéséhez hozzájárul, ha olyan az úthálózatunk, amelyen gyorsan és biztonságosan lehet 
eljutni egyik pontból a másikba, ezért fektettem mindig nagy hangsúlyt a megyei utak modernizálására” 
– nyilatkozta Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke.  
 
Megyeszerte, a több mint 700 km-es úthálózat fenntartása és folyamatos karbantartása mellett, a Maros 
Megyei Tanács azon dolgozik, hogy minden megyei útszakaszt teljesen korszerűsítsen, ezekre forrást sze-
rezzen. Így például a megyei önkormányzatnak megnyert pályázata van a Marosvásárhely–Mezőbánd közötti 
út korszerűsítésére is.  
 
„És itt nem állunk meg. Az európai támogatásokkal mindig hatékonyan éltünk, látszik, hogy ezek a pén-
zek nagyon hasznosak voltak, mindig jó helyre kerültek. Ott kell lennünk ezentúl is az Európai Parla-
mentben, hogy a rendelkezésünkre álló forrásokat közösségünk számára használhassuk fel! Csak 
egységben, a stabilitást megtartva tudjuk fejleszteni otthonunkat” – emelte ki Péter Ferenc, a Maros Me-
gyei Tanács elnöke. 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
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Fotó: Bereczky Sándor

Infrastrukturális beruházásokat és a vadkártérítést érintő javaslatok  
Kolcsár Károly, az RMDSZ parlamenti 
képviselője a napokban arról tájékoz-
tatott, hogy több jogszabály-módosító 
javaslaton dolgozik, közülük kettőt 
több képviselőtársának támogatásá-
val előterjesztett az alsóházban.  
Gördülékenyebb Anghel Saligny 
programot!  

– Az első, amit kértem, hogy sürgősségi el-
járással módosítsák az Anghel Saligny  nagy 
infrastruktúra-beruházási program végrehaj-
tására vonatkozó 95/2021-es sürgősségi kor-
mányrendeletet – tájékoztatott a képviselő, 
majd részletezte a javaslatot. 

Mint ismeretes, az Anghel Saligny nagy 
infrastruktúra-beruházási programot az 
RMDSZ Cseke Attila minisztersége alatt dol-
gozta ki. A program keretösszege induláskor 
50 milliárd lej volt, amelyet az ország saját 
költségvetéséből biztosítanak. Ezt az össze-
get utólag a parlament jóváhagyásával 15 
milliárd lejjel bővítették ki, így jelenleg mint- 

egy 65 milliárd lejes keret áll az önkormány-
zatok rendelkezésére, amit az ivóvíz- és csa-
tornahálózat bővítésére, az úthálózat 
korszerűsítésére és a földgázhálózat bővíté-
sére fordíthatnak. Országszerte, így Maros 
megyében is nagyon sok polgármesteri hiva-
tal már igényelte a támogatást. A polgármes-
terek pályázatíró cégek visszajelzése alapján 
konkrét akadályba ütköztek. A rendelet sze-
rint, miután a minisztérium honlapján közzé-
teszik a nyertes pályázók listáját, az 
elektronikus közlés dátumától számítva két 
év alatt kell megkötni a minisztériummal a fi-
nanszírozási szerződést. Ehhez be kell sze-
rezni a kivitelezéshez szükséges összes 
dokumentációt a különböző tervektől a szak-
tanulmányokon át a hatósági engedélyekig. 
Vannak viszont olyan körülmények, amikor 
ez lehetetlen. Például egy olyan vidéki beru-
házás esetén, amely érint Natura 2000-es ter-
mészetvédelmi területet, a hatástanulmány 
elkészítése több évbe kerülhet. A kétéves ha-
táridő augusztus elején lejár, és még mindig 

nem tudott lépni az illető település, nem tölt-
hette fel pályázatát a szükséges dokumentá-
cióval a minisztérium online felületére. De 
nemcsak ilyen helyzetben szembesülnek 
azzal, hogy nem tudják betartani a kiszabott 
határidőt. Arról is panaszkodtak a polgármes-
terek, hogy a tervezőcégek annyira foglaltak, 
hogy egyszerűen nem tudják befejezni a rájuk 
bízott munkát. Az volt a javaslatom, hogy a 
kétéves határidőt három évre módosítsuk. Ez 
ügyben egyeztettünk a Fejlesztésügyi Mi-
nisztériumban, ahol elfogadták a javaslatot, 
így már csak politikai jóváhagyás kell, ese-
tünkben a parlament kell döntsön, és akkor 
keresztülvihető a módosítás. Gyakorlatilag az 
országban több száz önkormányzaton segí-
tünk.  

Szintén az Anghel Saligny program pályá-
zati feltételein módosítana a következő ja-
vaslatom is. Az említett kormányrendelet 
alapján, logikusan, nem lehet addig leaszfal-
tozni az utcákat, ameddig nem helyezték 
földbe az ivóvíz- és csatornahálózatot. 
Ebben az esetben támogatják a beruházást, 
azzal a feltétellel, hogy a polgármesteri hi-
vatalnak szerződésben el kell vállalnia, hogy 
az aszfaltozásig befejezi a hálózatkiépítést. 
Gyakorlatilag igazolni kell, hogy van már 
szerződés akár egy másik programon (Nagy 
infrastruktúra beruházási program – POIM), 
keresztül valamely kivitelezővel, és hogy az 
aszfaltozás megkezdésének határidejéig be-
fejezik az említett munkálatokat. A POIM 
mellett, mint ismeretes, a Környezetvédelmi, 
Víz- és Erdőgazdálkodási Minisztérium ke-
zelésében, a helyreállítási programnak 
(PNRR) köszönhetően is lehet pályázni ivó-
víz- és csatornahálózat kiépítésére. A módo-
sító javaslat arra vonatkozik, hogy a 
Fejlesztésügyi Minisztériumban vegyék fi-
gyelembe az utóbbi (PNRR) programon ke-

resztül is megkötött kivitelezési szerződése-
ket, mint ahogy az Országos Beruházási Tár-
saság (CNI) által finanszírozott hasonló 
beruházásokat is.  

Vadkár megtérítése határidő nélkül 
Köztudott, hogy a vadkárok kifizetésének 

módszerét a vadászati törvény szabályozza. 
Ebben az áll, hogy azoknak a magánszemé-
lyeknek vagy cégeknek térítik meg a vadkárt, 
akik/amelyek teljesítik a megelőzés feltételeit 
(értesítik a vadásztársaságot, hogy hajtsa el a 
vadat), illetve van egy olyan kitétel is, hogy 
a terményt az érintett területről december 15-
ig be kell takarítani. Gazdák jelezték, hogy az 
elmúlt évek megváltozott időjárása miatt 
megtörtént, egyszerűen azért nem tudták be-
takarítani a termést, mert begyűjtéskor huza-
mosabb ideig esőzések voltak, és úgy felázott 
a talaj, hogy nem tudtak bemenni munkagé-
pekkel a területre. Minden gazdának érdeke, 
hogy idejében takarítsa be a terményét, de 
amint említettem, tőle független körülmé-
nyek miatt nem tehette. Olyan abszurd eset is 
volt, hogy pár nappal az említett határidő után 
okozott kárt a vad, és ezért már nem számol-
hatták el a kár értékét. Ezért azt javasoltam, 
hogy iktassák ki a törvényből a határidőt és 
azt a feltételt, hogy a megelőzésképpen a va-
dásztársaság segítségével hajtsák el a vadat. 
Ez is egy apró módosítás ugyan, de nagyon 
sok gazdát érint, és amennyiben sikerül ke-
resztülvinni a javaslatot, nagyon sok embert 
segítene abban, hogy vadkár esetén megtérül-
jön az egész évben befektetett munkának az 
értéke.  

A képviselő elmondta: további négy mó-
dosító javaslaton dolgozik, amelyek a vállal-
kozói szférát, az oktatást és a gazdákat 
érintik, ezekről később tájékoztatja majd ol-
vasóinkat. (vajda) Illusztráció Fotó: Nagy Tibor



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0749-966-368, 0790-452-731, 
Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, tetőkészítést Lindab lemez-
ből, meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0712-239-984. (22770-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk karton-
nal, poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát, kisebb javítást stb. 
vállalunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 
(22713-I) 

VÁLLALUNK bármilyen munkát: 
meszelést, festést, új tető készítését, 
bádogosmunkát, ácsmunkát, cserép-
mosást, kerítéskészítést lemezből, 
bármilyen kisebb javítást. Tel. 0742-
344-119, Attila. (22712-I) 

KIÜRÍTÜNK garázst, pincét, alag-
sort, elszállítunk bútort, vállalunk 
egyéb munkát. Tel. 0747-816-052. 
(22722-I) 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁSA hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

GRÁNITTERMÉKEK FOR-
GALMAZÁSÁRA SZAKO-
SODOTT   MAROSVÁSÁR- 
HELYI CÉG ÁRUKEZELŐ 
MUNKATÁRSAT keres. Elvá-
rás: pontosság, megbízhatóság, 
fizikai erőnlét. Tel. 0723-524-
737. (67874-I)

Szolgáltatás – 
Üzleti ajánlat

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, 
hogy a szeretett férj, apa, sógor, unoka, testvér, barát és jó 
szomszéd,  

id. BORBÉLY ZOLTÁN 
a Marosvásárhelyi Rádió zenei szerkesztője  

életének 89. évében visszaadta lelkét Teremtőjének.  
Drága halottunk földi maradványait 2024. április 17-én, szerdán 
13 órakor helyezzük örök nyugalomra a marosvásárhelyi 
református temetőben, református szertartás szerint. 
Részvétnyilvánítást a temetés előtt fogadunk.  

„Aki hisz énbennem, ha meghal is, él.” (Jn. 11,25) 
Búcsúzik tőle a gyászoló család. (-I) 

 
Köszönetet mondok mindazon 
rokonoknak, szomszédoknak, 
ismerősöknek és jó barátoknak, 
akik drága jó feleségem, 

SÓFALVI BERTA 
temetésén részt vettek és a 
nehéz percekben mellettem 
álltak. 

Férje, Karcsi. (22737-I)

„Örül hát szívem és nyelvem énekel, sőt testem is reményben 
nyugszik el.” (Zsolt. 16,9) 

 
Marosszentgyörgy Polgármesteri Hivatala és Marosszentgyörgy 
közössége, mindazok, akik ismerték és szerették, akiket 
énekelni, a zene és az ének szeretetére tanított 1964 óta, 
megrendülten búcsúznak  

HAJDÓ KÁROLY karnagy úrtól,  
a Tanár Úrtól.  

A Tanár Úr személyes kisugárzásával, kiemelkedően magas 
szakmai tudásával, az ezzel társult szeretettel és pedagógiai 
érzékkel, mosolyával, kiegyensúlyozottságával a 
marosszentgyörgyi kulturális és ezen belül a zenei élet 
meghatározó alakja volt, akinek életműve jóval túlmutat a 
községben eltöltött munkás éveken.  
Köszönjük Istennek, hogy adta nekünk őt, hogy ismerhettük, és 
hogy ő a mienk lehetett. Köszönjük neki is, hogy minket 
választott, hiszen voltak más lehetőségei is.  
Szívünkben a szeretet és a hála érzésével köszönünk el tőle: 
Isten vele, Tanár Úr, a viszontlátásra! 

Sófalvi Sándor Szabolcs, Marosszentgyörgy polgármestere.  
(sz.-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szerető férj, édesapa, 
nagyapa, rokon, barát, szomszéd, a nyárádszentannai születésű 

id. VERES LÁZÁR 
82 éves korában hirtelen elhunyt. 
Magyarországon, Pölöskefőn helyezzük örök nyugalomra. Isten 
nyugtassa békében! Emléke legyen áldott! 

A gyászoló család. (22735-I)

ELHALÁLOZÁS

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI 
KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ MUNKÁST keres. 

www.plasmaterm.ro 
Feladatkörök: 

– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés; 
– bevonómáz készítése; 
– a bevonási útmutatók követése. 

Az álláshoz tartozó elvárások: 
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot,  
a cégünk betanítást vállal; 
– hajlandóság három műszakban dolgozni; 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munka- 
végzés. 

Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, 
ingázási pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, 
barátságos, segítőkész munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég 
székhelyén lehet.  

Érdeklődni hétfőtől péntekig 7–15.30 óra között  
a 0265/268-712, 0265/263-337-es telefonszámokon  

vagy a Plasmaterm székhelyén. (67867-I)
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 
 

Közlemény 
 

A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érdekelte-
ket, hogy benyújtotta a kérelmet a környezetvé-
delmi engedély kibocsátására „A DJ152A, DJ151A 
és DJ151 utak modernizálása, Marosvásárhely 
(DN15E) – Mezőbánd – Mezősályi – Nagysármás – 
Beszterce-Naszód megye határa, Maros megye – I. 
szakasz” projektre, amelyet kivitelezésre javasol-
nak Marosszentkirály, Mezőpanit és Mezőbánd köz-
ségek területén, Maros megyében. 
A tervre vonatkozó információk hozzáférhetők a 
Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség Maros-
vásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén 
hétfőn 9–15 és keddtől péntekig 9–12 óra között, 
valamint a Maros Megyei Tanács Marosvásárhely, 
Győzelem tér 1. sz. alatti székhelyén hétfőtől 
péntekig 8–16 óra között. 
Az érdekelt személyek megjegyzéseit naponta a 
Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség Maros-
vásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén fo-
gadják hétfőn 9–15 és keddtől péntekig 9–12 óra 
között. 
 
Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser 
 

Ovidiu Georgescu 
ALELNÖK 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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A Marosvásárhelyi 
Transilvania  

Repülőtér  
közli,  

hogy kidolgozta a  
zajcsökkentési cselekvési 

tervet, amely megtalál-
ható a reptér honlapján:  

www.transylvaniaairport.ro,  
az Üzleti-műszaki  

információk  
menüpontban. 


